Дело № 1-187/2025 

74RS0031-01-2025-000394-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Магнитогорск 27 июня 2025 года

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Земляницыной Е.Н., 

при секретаре судебного заседания Гуляеве В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области Калугиной Е.В., 

представителя потерпевшего 

<

ФИО>78

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Иванова Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, с 

<

данные изъяты> пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>

<

данные изъяты>, 

<

адрес обезличен>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.204, ч.3 ст.183 УК РФ, 

установил:

1) В соответствии с п.п. 2.1, 2.9, 3.1 Устава Публичного акционерного общества «Магнитогорский металлургический комбинат» (далее – ПАО «ММК»), утвержденного 26 мая 2017 года решением годового общего собрания акционеров ПАО «ММК» № 46, ПАО «ММК» является корпоративной коммерческой организацией, хозяйственным обществом. ПАО «ММК» определяет состав и объем информации, составляющей коммерческую тайну, а также порядок ее защиты. Основной целью деятельности ПАО «ММК» является извлечение прибыли.

В период не позднее 28 октября 2020 года 

<

ФИО>38 (осужден Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области 06 марта 2025 года), проживая и находясь в г. Магнитогорске Челябинской области, имея опыт коммерческого сотрудничества с ПАО «ММК», обладая доверительными и дружескими связями с лицами из числа руководящего состава ПАО «ММК», из корыстных побуждений и стремления к быстрому незаконному обогащению, решил создать устойчивую организованную преступную группу с распределением ролей между ее членами, которой руководить и активно участвовать в совершаемых ею преступлениях в целях получения коммерческого подкупа в виде денег от представителей коммерческих организаций, претендующих на заключение договоров поставок продукции на ПАО «ММК», в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции, в особо крупном размере.

В состав организованной группы 

<

ФИО>39 решил привлечь лиц из числа руководящего состава ПАО «ММК», выполняющих управленческие функции в ПАО «ММК» для создания преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности и устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений членов группы, с четким распределением между ними обязанностей и подчинением организатору.

Так, Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №1), приказом № ГД-02/305 от 28 октября 2020 года генерального директора ПАО «ММК» принят на работу и назначен на должность главного металлурга ПАО «ММК». 

В соответствии с п.п. 1.1, 1.5, 2.1, 2.3.1, 2.4.1, 2.5.2, 2.5.4, 2.5.5, 2.6.1, 2.6.3, 2.6.4, 2.21, 3.1.1, 3.1.4, 3.1.5, 3.1.7 положения ПС ММК ГМ – 01-11.11.2019 «О главном металлурге», главный металлург осуществляет производственно-техническое руководство коксохимическим производством, горно-обогатительным производством, доменным, кислородно-конвертерным и электросталеплавильным и копровым цехами. В своей работе руководствуется законодательством РФ, приказами и распоряжениями ПАО «ММК», Уставом ПАО «ММК», требованиями антикоррупционной политики ПАО «ММК» и иными нормативными актами. Главными задачи главного металлурга являются: обеспечение технического развития, реконструкции и технического перевооружения в подчиненных структурных подразделениях; контроль за работой подчиненных структурных подразделений и координация их деятельности с другими структурными подразделениями ПАО «ММК»; организация производства и своевременной передачи и отгрузки структурными подразделениями ПАО «ММК», организациями Группы ПАО «ММК» и сторонними организациями коксохимической продукции, агломерата, извести, известняка, доломита, щебня, строительного песка, чугуна и стали в соответствии с производственной программой (планами, графиками, заказами), качественными показателями, действующими стандартами и техническими условиями. Осуществляет руководство внедрением мероприятий по повышению эффективности производства в подчиненных структурных подразделениях, улучшению качества продукции, повышению стойкости и снижению простоев агрегатов, внедрением новой техники и технологии, автоматизации и механизации производственных процессов, модернизации оборудования, выплавке новых марок стали; разработкой технических заданий; организация внедрения наиболее рациональных технологических процессов и эффективных режимов работы агрегатов; обеспечение производства известью, чугуном, металлоломом, подготовленными ферросплавами, угольным и железорудным сырьем, коксом, агломератом, и другими основными и вспомогательными материалами, сменным оборудованием; организация соблюдения технологии в подразделениях, качеством чугуна, шихтовых и заправочных материалов, раскислителей и ферросплавов, качеством поставляемого сырья; соблюдение в подчиненных структурных подразделениях правил технической эксплуатации агрегатов, оборудования; принимает участие в разработке технико-экономических нормативов, регламентирующих работу подчиненных структурных подразделений; в разработке и пересмотре технических условий на производимую продукцию; в подготовке заключений по проектам стандартов и технических условий, разрабатываемых другими организациями; обеспечение своевременного планирования ежемесячного и годового бюджета административных расходов, проведение необходимых корректировок. Главный металлург имеет право давать указания руководителям подчиненных структурных подразделений по вопросам своей компетенции; издавать распоряжения и вести служебную переписку по вопросам своей компетенции; проводить совещания (рапорта) с работниками подчиненных структурных подразделений по вопросам их работы и принимать соответствующие решения; визировать, согласовывать проекты организационно-распорядительных документов по ПАО «ММК» в пределах своей компетенции. 

Учитывая изложенное, Лицо №1 является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО «ММК».

В один из дней не позднее 06 ноября 2020 года 

<

ФИО>40 в ходе беседы, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложил Лицу №1 вступить в организованную группу и довел до него разработанный им преступный план, а также предложил привлечь иных доверенных лиц, подчиненных последнему, к преступной группе, а также организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. 

При этом 

<

ФИО>41 было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК»; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО «ММК» товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО «ММК» технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

Кроме того, в целях исключения пресечения преступной деятельности 

<

ФИО>42 предложил Лицу №1 лично передавать полученные денежные средства в качестве подкупа, оставив за собой право самостоятельно определять размер вознаграждения Лица №1, при этом предоставив Лицу №1 возможность самостоятельно определять размер незаконного вознаграждения других участников преступной группы, которые будут под его покровительством.

Тогда же, действуя в составе организованной группы из корыстных побуждений, Лицо №1 согласилось принять участие в совершении преступлений, направленных на получение коммерческих подкупов в виде денежных средств от представителей коммерческих организаций.

При этом 

<

ФИО>43 и Лицо №1 распределили между собой преступные роли следующим образом. 

<

ФИО>44 как лицо, не входящее в штат сотрудников ПАО «ММК» и не подпадающее под контроль службы безопасности ПАО «ММК», должен был выполнять роль организатора преступной группы, единолично и совместно с Лицом №1 осуществлять приискание иных участников организованной преступной группы из числа сотрудников ПАО «ММК», имеющих управленческие функции, а также иных лиц, обладающих достаточным авторитетом для влияния на организационную и хозяйственную деятельность ПАО «ММК»; распределять роли между ее участниками; осуществлять взаимодействие и координацию действий участников организованной преступной группы с целью искусственного создания необходимых условий для коммерческих организаций при реализации договоров поставок, осуществлять поиск представителей коммерческих организаций, желающих поставлять свою продукцию на ПАО «ММК», обеспечивать обмен информацией, в том числе составляющей коммерческую тайну ПАО «ММК», получать от представителей коммерческих организаций денежные средства в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции, распределять указанные денежные средства между участниками преступной группы.

Лицо №1, согласно распределенных ролей, должно совместно с 

<

ФИО>45 используя свое влияние и авторитет как высокопоставленного сотрудника ПАО «ММК», осуществлять поиск и привлечение к участию в организованной группе по получению коммерческого подкупа иных участников организованной преступной группы из числа сотрудников ПАО «ММК», имеющих управленческие функции, а также иных лиц, обладающих достаточным авторитетом для влияния на организационную и хозяйственную деятельность ПАО «ММК»; передавать иным участникам организованной группы денежные средства, способствовать созданию условий для устранения конкурентов дающих организаций; способствовать созданию условий для ускорения процедуры поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорения процедуры выплаты денежных средств по договорам поставок; способствовать приобретению ПАО «ММК» товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; не принимать меры по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО «ММК» технических параметров; оказывать им общее покровительство. 

Согласно приказу (распоряжению) 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> генерального директора Закрытого акционерного общества «Магнитогорский завод прокатных валков» (далее – ЗАО «МЗПВ») Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №2) принято на работу и назначено на должность ведущего специалиста с 

<

дата обезличена>. Ранее Лицо №2 занимало должность сотрудника экономической безопасности ПАО «ММК». 

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2.4, 2.1, 2.5, 3.3 должностной инструкции ДИ МЗПВ – 74-01.04.2019 ведущий специалист по экономической безопасности осуществляет контроль финансово-хозяйственной деятельности ЗАО «МЗПВ», договорных и расчетных отношений; осуществляет служебные проверки с целью выявления и предупреждения нарушений, определения умысла в действиях лиц, совершивших нарушения, а также предотвращения экономических потерь; выполняет работу по получению информации от внешних и внутренних источников об угрозах экономической безопасности; имеет право требовать от руководителей участков и специалистов других служб документы, в том числе содержащие сведения, относящиеся в коммерческой тайне для выполнения работ. 

Согласно приказу (распоряжению) № 240к от 

<

дата обезличена> генерального директора ЗАО «МЗПВ» Лицо №2 принято на работу и назначено на должность ведущего специалиста по экономической безопасности с 

<

дата обезличена>. 

В соответствии с п.п. 1.5.3, 2.5, 2.9 должностной инструкции ДИ МЗПВ – 74-19.07.2022 ведущий специалист по экономической безопасности осуществляет контроль финансово-хозяйственной деятельности ЗАО «МЗПВ», договорных и расчетных отношений; осуществляет служебные проверки с целью выявления и предупреждения нарушений, определения умысла в действиях лиц, совершивших нарушения, а также предотвращения экономических потерь; выполняет работу по получению информации от внешних и внутренних источников об угрозах экономической безопасности; имеет право требовать от руководителей участков и специалистов других служб документы, в том числе содержащие сведения, относящиеся в коммерческой тайне для выполнения работ. 

Учитывая изложенное, Лицо №2 является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

<

ФИО>46, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, находясь в период не позднее 06 ноября 2020 года на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в ходе беседы используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложил Лицу №2 вступить в организованную группу и довел разработанный им преступный план, а также предложил привлечь иных доверенных лиц к преступной группе, а также организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица №2 в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и 

<

ФИО>47 доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица №2, имевшимися у него авторитетом и взаимоотношениями с сотрудниками службы экономической безопасности ПАО «ММК», вследствие чего с ним ФИО2 мог без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом 

<

ФИО>48 было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК»; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО «ММК» товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО «ММК» технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

На предложение 

<

ФИО>51. в период не позднее 06 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо №2 ответило согласием, тем самым 

<

ФИО>49 привлек к участию в организованной группе Лицо №2. 

В свою очередь 

<

ФИО>52 довел до сведения Лица №2 об участии в организованной преступной группе главного металлурга ПАО «ММК» Лица №1, их преступные роли и поручил Лицу №2 в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как сотрудника службы безопасности, осуществлять поиск и передачу 

<

ФИО>50 сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», для ее дальнейшей передачи заинтересованным коммерческим организациям. 

Согласно приказу № ГД-02/689 от 

<

дата обезличена> Лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо 

<

номер обезличен>), назначен на должность заместителя начальника электросталеплавильного цеха (по технологии) ПАО «ММК» с 

<

дата обезличена>.

В соответствии с п.п. 1.5.1, 2.2, 2.5, 2.8, 2.14, 3.1, 3.4 должностной инструкцией № ДИ 071-01.02.2019 заместитель начальника электросталеплавильного цеха (по технологии) осуществляет обеспечение соблюдения технологии производства и требуемого нормативными документами качества выпускаемой продукции; осуществляет систематическое совершенствование технологических процессов в цехе; осуществляет контроль за выполнением заказов; участвует в разработке и пересмотре технологических инструкций цеха, обеспечивает своевременное изучение их технологическим персоналом; осуществляет контроль за соблюдением технологии и качеством выпускаемой продукции на производственных участках цеха; имеет право давать задания подчиненному персоналу и требовать своевременного и качественного исполнения; давать заключения и визировать проекты организационно-распорядительных документов, положений, инструкций и др., имеющих отношение к цеху.

Учитывая изложенное, Лицо №3 является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО «ММК».

<

ФИО>53 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, находясь в период не позднее 14 февраля 2021 года на территории г. Магнитогорска Челябинской области, встретились с Лицом №3, где Лицо №1, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложило Лицу №3, находящемуся у него в подчинении, вступить в организованную группу и представило Лицу №3 

<

ФИО>54 и вместе с последним довел разработанный ими преступный план, а также предложил организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица №3 в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и Лицом №1 доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица №3, имевшимися у него полномочиями в силу занимаемой должности, вследствие чего с ним Лицо №1 могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом Лицом №1 и 

<

ФИО>55. было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК»; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО «ММК» товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО «ММК» технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

На предложение Лица №1 и 

<

ФИО>56 в период не позднее 14 февраля 2021 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо №3 ответило согласием, тем самым Лицо №1 и ФИО2 привлекли к участию в организованной группе Лицо №3. 

В свою очередь Лицо №1 и 

<

ФИО>57 довели до сведения Лица №3 об участии в организованной преступной группе иных лиц, их преступные роли и поручили Лицу №3 в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как заместителя начальника электросталеплавильного цеха (по технологии) ПАО «ММК» способствовать в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК»; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО «ММК» товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО «ММК» технических параметров; в общем покровительстве таким организациям. 

Согласно распоряжению о переводе работника на другую работу 

<

номер обезличен>/с от 

<

дата обезличена> Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №4) назначен на должность старшего мастера участка кислородно-конвертерного цеха ПАО «ММК» с 

<

дата обезличена>. 

В соответствии с п.п. 1.1, 2.4, 2.5 должностной инструкцией ДИ ММК 078-35-08.07.2014, старший мастер участка является лицом, ответственным за выполнение в конвертерном отделении и шлаковом пролете плановых заданий по выплавке стали с высоким качеством, соблюдение технологии и организацию труда и производства конвертерного отделения в строгом соответствии с технологическими инструкциями, нормативной документацией на продукцию, организует обеспечение рабочих инструментом, приспособлениям и оснасткой, сырьем, материалами, ресурсами; организует и обеспечивает бесперебойную работу конвертерного отделения, осуществляет контроль действий подчиненного персонала по выполнению плановых заданий по выплавке стали по качественным и количественным показателям.

Учитывая изложенное, Лицо №4 является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО «ММК».

<

ФИО>58 и Лицо №1, действуя совместно и согласованно, в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, находясь в период не позднее 12 ноября 2020 года на территории г. Магнитогорска Челябинской области, встретились с Лицом №4, где Лицо №1, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложил Лицу №4, находящемуся у него в подчинении, вступить в организованную группу и представил Лицу №4 

<

ФИО>59 и вместе с последним довел разработанный ими преступный план, а также предложил организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица №4 в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и Лицом №1 доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица №4, имевшимися у него полномочиями в силу занимаемой должности, вследствие чего с ним Лицо №1 могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом Лицом №1 и 

<

ФИО>60 было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК»; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО «ММК» товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО «ММК» технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

На предложение Лица №1 и 

<

ФИО>62 в период не позднее 12 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо №4 ответил согласием, тем самым Лицо №1 и 

<

ФИО>61 привлекли к участию в организованной группе Лицо №4. 

В свою очередь Лицо №1 и 

<

ФИО>63 довели до сведения Лица №4 об участии в организованной преступной группе иных лиц, их преступные роли и поручили Лицу №4 в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как старшего мастера участка ПАО «ММК» способствовать в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК»; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО «ММК» товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО «ММК» технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

Согласно распоряжению о переводе работника на другую работу № 350 от 

<

дата обезличена> Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено (далее – Лицо №5), назначено на должность менеджера (в промышленности) службы безопасности экспертной группы ПАО «ММК» с 

<

дата обезличена>. 

В соответствии с п.п. 1.1, 2.8 должностной инструкцией № ДИ ММК 425/48-03-03.04.2012 старший менеджер экспертной группы и менеджер экспертной группы организует выявление, предупреждение и пресечение правонарушений, угроз и негативных проявлений, затрагивающих безопасность жизненно важных интересов ПАО «ММК» и Обществ группы ПАО «ММК»; организует и проводит внутренние служебные расследования; 

В соответствии с п.п. 1.1 должностной инструкцией № ДИ ММК СБ-03-26.01.2022 менеджер экспертной группы организует выявление, предупреждение и пресечение правонарушений, угроз и негативных проявлений, затрагивающих безопасность жизненно важных интересов ПАО «ММК» и Обществ группы ПАО «ММК»; организует и проводит внутренние служебные расследования; 

Учитывая изложенное, Лицо №5 является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО «ММК».

Лицо №2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, находясь в период не позднее 18 ноября 2020 года на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в ходе беседы, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложил Лицу №5 вступить в организованную группу и довел разработанный им преступный план, а также предложил привлечь иных доверенных лиц к преступной группе, а также организовать работу по систематическому способствованию в силу своего служебного положения в интересах дающих коммерческих организаций. Вовлечение Лица №5 в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и Лицом №2 доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица №5, имевшимися у него авторитетом и взаимоотношениями с сотрудниками службы экономической безопасности ПАО «ММК», вследствие чего с ним Лицо №2 могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом Лицом №2 было обозначено, что вышеуказанное способствование будет заключаться в создании условий для устранения конкурентов дающих организаций; в передаче сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК»; в ускорении процедур поставки товарно-материальных ценностей (продукции), и, как следствие, ускорении выплат денежных средств по договорам поставок; в приобретении ПАО «ММК» товарно-материальных ценностей по техническим решениям дающих организаций; в непринятии мер по фактам поставки оборудования с отклонениями от заявленных ПАО «ММК» технических параметров; в общем покровительстве таким организациям.

На предложение Лица №2 в период не позднее 18 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо №5 ответило согласием, тем самым Лицо №2 привлекло к участию в организованной группе Лицо №5. 

В свою очередь Лицо №2 довело до сведения Лица №5 об участии в организованной преступной группе главного металлурга ПАО «ММК» Лицо №1 и иных лиц, их преступные роли и поручил Лицу №5 в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как сотрудника службы безопасности, осуществлять поиск и передачу Лицу №2 сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», для ее дальнейшей передачи заинтересованным коммерческим организациям. 

Сформировавшуюся организованную группу отличали постоянство её состава, форм и методов преступной деятельности, большой временной промежуток её существования, что обусловлено длительными прочными отношениями между её участниками и наличием общих антисоциальных установок, выражавшихся в неоднократности совершения преступлений совместно с соблюдением мер конспирации, четком, заранее продуманном, распределением ролей между членами организованной группы, соответствующем их служебной деятельности и должностным обязанностям, готовности пойти на преступление за материальное вознаграждение и намерение обогащаться преступным путём, наличие предварительного сговора между участниками на совершение неопределенного количества преступлений, направленных на незаконное получение денежных средств в виде коммерческих подкупов; сплочённость и устойчивость участников организованной группы, выразившиеся в высокой степени доверия, наличии общей корыстной цели, длительности периода совместной преступной деятельности, стабильности состава, установленном порядке распределения и передачи денежных средств внутри организованной группы, обязательным для всех ее членов. 

При совершении преступлений участниками созданной 

<

ФИО>64 организованной группы лиц, состоящей из него самого, Лица №1, Лица №2. Лица №3, Лица №4, Лица №5 и иных лиц, каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его принадлежностью к данной преступной группе, а фактически выполняемая им роль вытекает из целей её деятельности, и согласно заранее достигнутой преступной договоренности, получал материальное вознаграждение за совершение вышеуказанных преступных действий.

Так, 

<

ФИО>65., реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах дающего, в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь не позднее 06 ноября 2020 года на территории г. Москвы встретился с ФИО1, являющимся представителем ООО «Научно-производственная компания «КарбонГрупп» (ИНН 

<

***>) и ООО «Угольтехмет» (ИНН 

<

***>), учредителем которых является ООО «Металлургические материалы и современные технологии», в котором ФИО1 обладает 50% доли в уставном капитале. 

Согласно договору поставки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> между ПАО «ММК» и ООО «НПК «КарбонГрупп» заключен договор, согласно которому ООО «НПК «КарбонГрупп» как поставщик обязуется передать продукцию в собственность ПАО «ММК» (покупателя), а ПАО «ММК» обязуется принять и оплатить продукцию. 

Согласно договору поставки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> между ПАО «ММК» и ООО «УгольТехМет» заключен договор, согласно которому ООО «УгольТехМет» как поставщик обязуется передать продукцию в собственность ПАО «ММК» (покупателя), а ПАО «ММК» обязуется принять и оплатить продукцию. 

В ходе указанной встречи 

<

ФИО>66 сообщил ФИО1 о наличии у него приятельских отношений с главным металлургом ПАО «ММК» Лицом №1 и иными сотрудниками ПАО «ММК», в том числе из службы безопасности, и о наличии в связи с этим возможности оказания им содействия интересам ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а именно в организации благоприятных условий для поставки их продукции на ПАО «ММК», помощи в проведении торгов, воздействии на конкурирующие организации, за денежное вознаграждение в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции.

В указанный момент у ФИО1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконную передачу лицам, выполняющим управленческие функции в ПАО «ММК», денег за совершение действий (бездействие), в том числе незаконных действий (бездействие) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» в особо крупном размере, в связи с чем он с предложением 

<

ФИО>67 согласился.

Так, 

<

ФИО>68 реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 06 ноября 2020 года, находясь на территории г.Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, довел до сведения Лица №1 о достигнутой с ФИО1 договоренности передачи денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции за совершение действий в пользу ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а именно за невнесение изменений ПАО «ММК» в уже утвержденные технологические процессы ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» к ПАО «ММК», за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции, за затягивание сроков проведения испытаний продукции организаций-конкурентов, за предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию. 

Далее Лицо №1, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 14 февраля 2021 года, находясь на территории ПАО «ММК» по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Орджоникидзевский район, ул. Кирова, д. 93, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои управленческие функции, довел до сведения Лица №3 о достигнутой с представителем ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» договоренности передачи денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции за совершение действий в пользу ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а именно за невнесение изменений ПАО «ММК» в уже утвержденные технологические процессы ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» к ПАО «ММК», за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции, за затягивание сроков проведения испытаний продукции организаций-конкурентов, за предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию, в связи с чем дал указание Лицу №3 о необходимости оказания содействия ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а также представил Лицу №3 

<

ФИО>69 для непосредственного взаимодействия с ним по указанному вопросу. 

Кроме того, Лицо №1, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 12 ноября 2020 года, находясь на территории ПАО «ММК» по адресу: Челябинская область, г.Магнитогорск, Орджоникидзевский район, ул. Кирова, д. 93, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои управленческие функции, довел до сведения Лица №4 о достигнутой с представителем ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» договоренности передачи денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции за совершение действий в пользу ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а именно за невнесение изменений ПАО «ММК» в уже утвержденные технологические процессы ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» к ПАО «ММК», за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции, за затягивание сроков проведения испытаний продукции организаций-конкурентов, за предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию, в связи с чем дал указание Лицу №4 о необходимости оказания содействия ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а также представил Лицу №4 

<

ФИО>70 для непосредственного взаимодействия с ним по указанному вопросу.

Также Лицо №1, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, используя свои управленческие функции, контролировал исполнение Лицами №3 и 4 данных им указаний. 

Так, Лицо №3, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период с 14 февраля 2021 года по 18 декабря 2023 года, находясь на территории ПАО «ММК» по адресу: Челябинская область, г.Магнитогорск, Орджоникидзевский район, ул. Кирова, д. 93, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои управленческие функции, ускорял согласование технических условий и испытаний продукции ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а для организаций-конкурентов указанные процедуры умышленно затягивал, а также через ФИО2 передавал информацию о готовящихся закупках сырья для нужд ПАО «ММК». 

Лицо №4, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период с 12 ноября 2020 года по 18 декабря 2023 года, находясь на территории ПАО «ММК» по адресу: Челябинская область, г.Магнитогорск, Орджоникидзевский район, ул. Кирова, д. 93, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои управленческие функции, ускорял согласование технических условий и испытаний продукции ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а для организаций-конкурентов указанные процедуры умышленно затягивал, а также через 

<

ФИО>71 передавал информацию о готовящихся закупках сырья для нужд ПАО «ММК». 

Кроме того, 

<

ФИО>72 реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 06 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, довел до сведения Лица №2 о достигнутой с ФИО1 договоренности передачи денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции за совершение действий в пользу ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а именно за невнесение изменений ПАО «ММК» в уже утвержденные технологические процессы ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, за увеличение объемов продаж от ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» к ПАО «ММК», за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции, за затягивание сроков проведения испытаний продукции организаций-конкурентов, за предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию, в связи с чем дал поручение Лицу №2 собирать и передавать информацию, составляющую коммерческую тайну ПАО «ММК» в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет».

В свою очередь Лицо №2, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1, за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г.Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК» в период не позднее 18 ноября 2020 года довел до сведения Лица №5 о достигнутой с представителями ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» договоренности передачи денег в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной продукции за совершение действий в пользу ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а именно за предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию, в связи с чем дал поручение Лицу №5 совместно с ним собирать и передавать информацию, составляющую коммерческую тайну ПАО «ММК» в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет». В последующем Лицо №2 и Лицо №5 в период с 18 ноября 2020 года по 30 ноября 2023 года, неоднократно посредством не осведомленного об их преступных намерениях старшего менеджера (в промышленности) группы информационной безопасности службы безопасности ПАО «ММК» 

<

ФИО>73 уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области 23 октября 2024 года), собирали и передавали ФИО2 указанную информацию, представляющую интерес для представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 3 ФЗ от 29.07.2004 №98-ФЗ «О коммерческой тайне», коммерческая тайна – это режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих, или возможных обстоятельствах увеличить доходы; избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду; информация, составляющая коммерческую тайну - это сведения любого характера, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.

Согласно п.3.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК», утвержденного приказом № ГД-01/097 от 20 февраля 2020 года, п.3.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК», утвержденного приказом № ГД-01/060 от 05 февраля 2021 года, п.3.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК», утвержденного приказом № ГД-01/064 от 07 февраля 2022 года, информация, относящаяся к процедурам выбора поставщика, раскрытие которой может создать преимущественные условия для отдельных поставщиков, составляет коммерческую тайну ПАО «ММК» до момента официального опубликования результатов процедуры выбора поставщика. 

В силу занимаемой должности, ФИО3 посредством программного продукта «Business Object» («Бизнесс Обджект») имел доступ к корпоративной информационной системе (далее – КИС) ПАО «ММК», содержащей сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», в том числе сведения о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО «ММК».

Так, в период с 18 ноября 2020 года по 30 ноября 2023 года Лицо №2 и Лицо №5 неоднократно обращались к ФИО3, находившемуся на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Орджоникидзевский район, ул. Кирова, д. 70, с просьбой о неоднократном предоставлении им информации, составляющей коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО «ММК». При этом Лицо №2 и Лицо №5 не имели доступа к информации, составляющей коммерческую тайну ПАО «ММК», о чем ФИО3 было достоверно известно, вместе с тем с предложением Лица №2 и Лица №5 он согласился. 

В свою очередь Лицо №2 и Лицо №5 были достоверно осведомлены о том, что незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца и в отсутствие указания руководства ПАО «ММК» запрещены действующим законодательством и нормативно-правовыми актами ПАО «ММК».

Так, Лицо №2 и Лицо №5, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1 за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную им преступную роль, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК» в период с 18 ноября 2020 года по 30 ноября 2023 года неоднократно посредством не осведомленного об их преступных намерениях старшего менеджера (в промышленности) группы информационной безопасности службы безопасности ПАО «ММК» ФИО3 получили и передали 

<

ФИО>37 в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») и иных приложениях для обмена сообщениями следующую информацию, представляющую интерес для представителей ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»:

- в период с 18 по 25 ноября 2020 года Лицо №5 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в стальковше в 2021 г»», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передал указанную информацию Лицу №2, а последний, в свою очередь, в вышеуказанный период передало указанную информацию ФИО2 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 10 по 16 декабря 2021 года Лицо №5 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп магнезиальных масс до 31.12.2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передал указанную информацию Лицу №2, а последний, в свою очередь, в вышеуказанный период передало указанную информацию ФИО2 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 26 по 29 апреля 2021 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп присадки БКК-85_брикеты (карбид кремния) на 1 год для ПАО ММК», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию ФИО2 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 18 по 24 июня 2021 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Глиноземсодержащий материал для новедения шлака в стальковше по декабрь 2022 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 01 по 10 ноября 2021 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Смесь теплоизолирующая для МРК и МЗПВ на 2022 год», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 20 по 23 декабря 2021 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Поставка материалов углеродосодержащих в 2022 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 10 по 11 января 2022 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в стальковше», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 24 по 25 января 2022 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Торги на поставку карбидокальция (по формуле) для ПАО ММК в 2022-2023 гг», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 21 по 26 января 2022 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп присадки БКК-85_брикеты (карбидкремния) для ПАО ММК», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 22 по 27 июня 2022 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Торги на заук неформованных огнеупоров (бетоны, мертель)», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 05 по 08 июля 2022 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп FeSi65, FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 09 по 14 ноября 2022 года Лицо №2 получило сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп гранулята молибденосодержащего с поставкой декабрь 2022-август 2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 09 по 15 ноября 2022 года Лицо №2 получило сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Закуп гранулята молибденосодержащего с поставкой декабрь 2022-август 2023», 5340880-1 «Закуп гранулята молибденосодержащего с поставкой декабрь 2022-август 2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 19 по 23 декабря 2022 года Лицо №2 получило сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Поставка материала УМВК-10», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 12 по 17 января 2023 года Лицо №2 получило сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Поставка углеродсодержащего материала УСМ-99», 

<

номер обезличен> «Поставка углеродсодержащего материала УСМВ-95», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 01 по 28 февраля 2023 года Лицо №2 получило сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Торги на поставку графита С-95 фр. 0-2 мм для ОАО ММК-Метиз», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 01 по 31 марта 2023 года Лицо №2 получило сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Поставка графита для ОАО «ММК-Метиз» во 2-ом квартале 2023 г», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 01 по 30 апреля 2023 года Лицо №2 получило сведения по торгам 

<

номер обезличен> «FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 01 мая по 30 июня 2023 года Лицо №2 получило сведения по торгам №

<

номер обезличен> «FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», 5359368 «Закуп феррохрома ФХ900 для ММК в количестве 1300 тонн с июня по декабрь», 5357607-2 «Закуп аналитической потребности присадки БКК-85_брикеты (карбид кремния) для ММК», 5359519 «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в конвертере – для испытаний», 5360461,1 «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в стальковше – для испытаний», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 01 по 30 августа 2023 года Лицо №2 получило сведения по торгам №

<

номер обезличен> «Закуп FeSi65, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», 5363664 «Закуп FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 01 по 30 сентября 2023 года Лицо №2 получило сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Оценочные затраты на поставку графита для ОАО ММК «Метиз» во 4-ом квартале 2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет»;

- в период с 01 по 30 ноября 2023 года Лицо №2 получило сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Заявка на торг на поставку хрома металлического для ММК-Метиз», 5370109 «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в конвертере в 2024 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего в вышеуказанный период передало указанную информацию 

<

ФИО>13 для ее дальнейшей передачи представителям ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет».

В свою очередь 

<

ФИО>13, продолжая реализацию своего совместного с другими участниками организованной преступной группы умысла, направленного на получение коммерческого подкупа от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1 за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», в разные дни в период с 18 ноября 2020 года по 30 ноября 2023 года неоднократно получил и передал вышеуказанную информацию, представляющую интерес для ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ФИО1 в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» и иных приложениях для обмена сообщениями.

Кроме того, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в разные дни в период с 18 ноября 2020 года по 30 ноября 2023 года неоднократно посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» и иных приложений для обмена сообщениями получил от 

<

ФИО>13, Лица №2 и Лица №5, то есть совершил собирание вышеуказанных сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», достоверно осознавая, что собирание указанных сведений без согласия их владельца и в отсутствие указания руководства ПАО «ММК» запрещены действующим законодательством и нормативно-правовыми актами ПАО «ММК». 

Таким образом, в результате умышленных, заранее спланированных и последовательно осуществленных совместных преступных действий Лица №2, 

<

ФИО>13, Лица №5, ФИО1, выразившихся в нарушении Федерального закона от 29 июля 2004 года №98-ФЗ «О коммерческой тайне», должностных инструкций и внутренних организационно-распорядительных документов ПАО «ММК», была нарушена нормальная экономическая деятельность ПАО «ММК». 

<

ФИО>2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную передачу лицам, выполняющим управленческие функции в ПАО «ММК», денег за совершение действий (бездействие), а также незаконных действий (бездействие) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», действуя из корыстных побуждений, в разные дни в период с 30 декабря 2020 года по 12 декабря 2023 года незаконно передал на территории г. Магнитогорска Челябинской области и в иных местах на территории Российской Федерации ФИО2, Лицу №1, Лицу №2, Лицу №3, Лицу №4, Лицу №5, наличными денежными средствами в качестве коммерческого подкупа в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной на ПАО «ММК» продукции ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а всего в сумме 83 455 018 рублей, то есть в особо крупном размере, а именно за невнесение изменений ПАО «ММК» в уже утвержденные технологические процессы ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции; за затягивание сроков проведения испытаний продукции организаций-конкурентов; за предоставление сведений, в том числе составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию; за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции; за увеличение объемов продаж от ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» к ПАО «ММК»; за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции по договору поставки 

<

номер обезличен> от 07 августа 2017 года, спецификациям к нему № 6, 8, 9, 10, 11, 12, 1041196, 1081145, 1081728, 1102451, 1164248, 1172367; по договору поставки 

<

номер обезличен> от 18 ноября 2020 года, спецификациям к нему № 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1119173, 1126218, 1133705, 1150595, 1177994, 1225154, 1232834, 1260662, 1287796, 1331651; по договору поставки 

<

номер обезличен> от 25 июля 2022 года, спецификациям к нему № 1, 2, 3, 4, 5; по договору поставки 

<

номер обезличен> от 08 августа 2023 года, спецификациям к нему № ЗП-1357497, ЗП-1363077, ЗП-1385599, ЗП-1385626; по договору поставки 

<

номер обезличен> от 18 ноября 2020 года, спецификации к нему № ЗП-1344929.

В частности, ФИО1 были переданы денежные средства в качестве коммерческого подкупа при следующих обстоятельствах:

- в один из дней в период с 30 декабря 2020 года по 06 апреля 2021 года ФИО1, находясь на территории г. Москвы, лично передал денежные средства в размере 1 401 563 рублей, в размере 1 626 687 рублей, а также в размере 1 071 036 рублей, а в общей сумме 4 099 286 рублей 

<

ФИО>74 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 23 апреля по 07 июля 2021 года 

<

ФИО>2 через 

<

ФИО>20, не осведомленного о преступном умысле, на территории г. Москвы и г. Магнитогорска передал денежные средства в размере 1 261 800 рублей, в размере 1 504 000 рублей, в размере 2 092 200 рублей, а в общей сумме 4 858 000 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 28 июля по 09 августа 2021 года ФИО1 лично передал на территории г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 1 265 500 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 25 августа по 09 сентября 2021 года ФИО1 лично передал на территории г. Москва денежные средства в сумме 2 740 700 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 29 сентября по 05 октября 2021 года ФИО1 лично передал на территории г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 1 005 980 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 29 октября 2021 года по 18 февраля 2022 года ФИО1 лично передал на территории г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в размере 2 077 800 рублей, в размере 1 969 200 рублей, в размере 1 463 700 рублей, в размере 2 080 750 рублей, а в общей сумме 7 591 450 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 28 февраля по 18 апреля 2022 года ФИО1 лично передал на территории г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в размере 2 143 200 рублей и в размере 2 177 800 рублей, а в общей сумме 4 321 000 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 29 апреля по 18 мая 2022 года ФИО1 лично передал на территории г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 1 335 500 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 29 июня по 10 июля 2022 года через 

<

ФИО>20, не осведомленного о преступном умысле, на территории г. Москва и г. Магнитогорска Челябинской области передал денежные средства в размере 2 181 500 рублей, в размере 3 388 800 рублей, а в общей сумме 5 570 300 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы; 

- в один из дней в период с 29 июня по 02 августа 2022 года ФИО1 передал лично на территории г. Москва денежные средства в сумме 2 051 300 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 16 августа по 08 сентября 2022 года ФИО1 лично передал на территории г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 4 163 600 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 30 сентября по 10 октября 2022 года ФИО1 лично передал 

<

ФИО>13 на территории г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 2 422 900 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 28 октября по 21 ноября 2022 года ФИО1 лично передал 

<

ФИО>13 на территории г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 2 441 866 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 28 ноября по 21 декабря 2022 года ФИО1 лично передал 

<

ФИО>13 на территории г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 1 528 460 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 26 декабря 2022 года по 16 января 2023 года ФИО1 через 

<

ФИО>20, не осведомленного о преступном умысле, передал на территории г. Москва и г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 1 799 500 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 30 января по 09 февраля 2023 года через 

<

ФИО>20, не осведомленного о преступном умысле, передал на территории 

<

адрес обезличен> и г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 2 968 300 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 28 февраля по 18 мая 2023 года ФИО1 через 

<

ФИО>20, Свидетель №5 и 

<

ФИО>21, не осведомленных о преступном умысле, передал на территории г. Москва и г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в размере 2 840 200 рублей, в размере 4 249 068 рублей, в размере 1 071 581 рублей, а в общей сумме 8 160 849 рублей, 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 22 мая по 11 июня 2023 года ФИО1 через 

<

ФИО>20, не осведомленного о преступном умысле, передал на территории г. Москва и г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 2 786 545 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 30 июня по 06 октября 2023 года ФИО1 через 

<

ФИО>20 и 

<

ФИО>21, не осведомленных о преступном умысле, передал на территории г. Москва и г. Магнитогорска Челябинской области денежные средства в сумме 3 858 615 рублей, в размере 3 445 045 рублей, в размере 2 198 301 рублей, в размере 3 276 123 рублей, а в общей сумме 12 778 084 рублей, 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 30 октября по 11 ноября 2023 года ФИО1 лично передал на территории г. Москвы денежные средства в сумме 5 673 084 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы;

- в один из дней в период с 30 ноября по 12 декабря 2023 года ФИО1 лично передал на территории г. Москвы денежные средства в сумме 3 892 814 рублей 

<

ФИО>13 и иным участникам организованной группы.

В свою очередь 

<

ФИО>13, Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо №5, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на получение коммерческого подкупа, за совершение действий (бездействие), в том числе незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», в особо крупном размере, действуя организованной группой с участием лиц, выполняющих управленческие функции в ПАО «ММК», из корыстных побуждений, в разные дни в период с 30 декабря 2020 года по 12 декабря 2023 года незаконно получили на территории г. Магнитогорска Челябинской области и в иных местах на территории Российской Федерации от представителя ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» 

<

ФИО>2 наличными денежными средствами в процентном соотношении от суммы поставленной и оплаченной на ПАО «ММК» продукции ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а всего в сумме 83 455 018 рублей, то есть в особо крупном размере, за совершение ими действий (бездействие), в том числе незаконных действий (бездействие) в пользу 83 455 018 рублей, а именно за невнесение изменений ПАО «ММК» в уже утвержденные технологические процессы ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции; за затягивание сроков проведения испытаний продукции организаций-конкурентов; за предоставление сведений, в том числе составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию; за не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции; за увеличение объемов продаж от ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» к ПАО «ММК»; за ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции по договору поставки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, спецификациям к нему 

<

номер обезличен>, 8, 9, 10, 11, 12, 1041196, 1081145, 1081728, 1102451, 1164248, 1172367; по договору поставки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, спецификациям к нему 

<

номер обезличен>, 8, 9, 10, 11, 12, 1119173, 1126218, 1133705, 1150595, 1177994, 1225154, 1232834, 1260662, 1287796, 1331651; по договору поставки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, спецификациям к нему 

<

номер обезличен>, 2, 3, 4, 5; по договору поставки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, спецификациям к нему № ЗП-1357497, ЗП-1363077, ЗП-1385599, ЗП-1385626; по договору поставки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, спецификации к нему № ЗП-1344929

Таким образом, причинен существенный вред охраняемым интересам общества и государства, а именно нормальному взаимодействию хозяйствующих субъектов в условиях рыночных отношений, гарантированных ст. 8 Конституции Российской Федерации, согласно которой в Российской Федерации гарантируется свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции, свобода экономической деятельности, выразившиеся в предпочтении и отстаивании интересов (лоббировании) ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» перед другими организациями, что в свою очередь, повлекло нарушение порядка свободного ценообразования среди поставщиков ПАО «ММК». 

Совершенное преступление нарушает нормальную управленческую деятельность коммерческих организаций, подрывает их авторитет, деформирует правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа лиц, выполняющих управленческие функции в коммерческой организации.

2) Кроме того, в период не позднее 24 декабря 2020 года 

<

ФИО>13, проживая и находясь в г. Магнитогорске Челябинской области, имея опыт коммерческого сотрудничества с ПАО «ММК», обладая доверительными и дружескими связями с лицами из числа руководящего состава ПАО «ММК», из корыстных побуждений и стремления к быстрому незаконному обогащению, решил создать устойчивую организованную преступную группу с распределением ролей между ее членами, которой руководить и активно участвовать в совершаемых ею преступлениях, в целях незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК» для представителей коммерческих организаций, претендующих на заключение договоров поставок продукции на ПАО «ММК», за денежные средства. 

В состав организованной группы 

<

ФИО>13 решил привлечь лиц из числа сотрудников ПАО «ММК» и групп компаний ПАО «ММК» для создания преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности и устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений членов группы, с четким распределением между ними обязанностей и подчинением организатору.

Согласно приказу (распоряжению) № 1 от 11 января 2021 года генерального директора Закрытого акционерного общества «Магнитогорский завод прокатных валков» (далее по тексту – ЗАО «МЗПВ») Лицо №2 принято на работу и назначено на должность ведущего специалиста с 11 января 2021 года. Ранее Лицо №2 занимало должность сотрудника экономической безопасности ПАО «ММК». 

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2.4, 2.1, 2.5, 3.3 должностной инструкции ДИ МЗПВ – 74-01.04.2019, ведущий специалист по экономической безопасности осуществляет контроль финансово-хозяйственной деятельности ЗАО «МЗПВ», договорных и расчетных отношений; осуществляет служебные проверки с целью выявления и предупреждения нарушений, определения умысла в действиях лиц, совершивших нарушения, а также предотвращения экономических потерь; выполняет работу по получению информации от внешних и внутренних источников об угрозах экономической безопасности; имеет право требовать от руководителей участков и специалистов других служб документы, в том числе содержащие сведения, относящиеся в коммерческой тайне для выполнения работ. 

Согласно приказу (распоряжению) № 240к от 01 февраля 2022 года генерального директора ЗАО «МЗПВ» Лицо №2 принято на работу и назначено на должность ведущего специалиста по экономической безопасности с 01 февраля 2022 года. 

В соответствии с п.п. 1.5.3, 2.5, 2.9 должностной инструкции ДИ МЗПВ – 74-19.07.2022, ведущий специалист по экономической безопасности осуществляет контроль финансово-хозяйственной деятельности ЗАО «МЗПВ», договорных и расчетных отношений; осуществляет служебные проверки с целью выявления и предупреждения нарушений, определения умысла в действиях лиц, совершивших нарушения, а также предотвращения экономических потерь; выполняет работу по получению информации от внешних и внутренних источников об угрозах экономической безопасности; имеет право требовать от руководителей участков и специалистов других служб документы, в том числе содержащие сведения, относящиеся в коммерческой тайне для выполнения работ. 

Учитывая изложенное, Лицо №2 является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

<

ФИО>13, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, находясь в период не позднее 24 декабря 2020 года на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в ходе беседы, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложил Лицу №2 вступить в организованную группу и довел разработанный им преступный план, а также предложил привлечь иных доверенных лиц к преступной группе, а также организовать работу по систематическому собиранию сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», в силу своего служебного положения в интересах заинтересованных коммерческих организаций. Вовлечение Лица №2 в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и 

<

ФИО>13 доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица №2, имевшимися у него авторитетом и взаимоотношениями с сотрудниками службы экономической безопасности ПАО «ММК», вследствие чего с ним 

<

ФИО>13 мог без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

При этом 

<

ФИО>13 было обозначено, что собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», будет осуществляться для заинтересованных коммерческих организаций за денежные средства. 

На предложение 

<

ФИО>13 в период не позднее 06 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо №2 ответило согласием, тем самым 

<

ФИО>13 привлек к участию в организованной группе Лицо №2. 

Согласно распоряжению о переводе работника на другую работу 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> Лицо 

<

номер обезличен> назначено на должность менеджера (в промышленности) службы безопасности экспертной группы ПАО «ММК» с 

<

дата обезличена>. 

В соответствии с п.п. 1.1, 2.8 должностной инструкцией № ДИ ММК 425/48-03-03.04.2012, старший менеджер экспертной группы и менеджер экспертной группы организует выявление, предупреждение и пресечение правонарушений, угроз и негативных проявлений, затрагивающих безопасность жизненно важных интересов ПАО «ММК» и Обществ группы ПАО «ММК»; организует и проводит внутренние служебные расследования; 

В соответствии с п.п. 1.1 должностной инструкцией № ДИ ММК СБ-03-26.01.2022, менеджер экспертной группы организует выявление, предупреждение и пресечение правонарушений, угроз и негативных проявлений, затрагивающих безопасность жизненно важных интересов ПАО «ММК» и Обществ группы ПАО «ММК»; организует и проводит внутренние служебные расследования; 

Учитывая изложенное, Лицо №5 является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции в ПАО «ММК».

Лицо №2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, находясь в период не позднее 18 ноября 2020 года на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в ходе беседы, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей, умение влиять на волю других людей и руководить ими, используя свой авторитет и харизму, предложил Лицу №5 вступить в организованную группу и довел разработанный им преступный план, предложил организовать работу по систематическому собиранию сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», в интересах коммерческих организаций, за денежные средства. Вовлечение Лица №5 в организованную группу обусловлено длительным знакомством, поддерживаемыми между ним и Лицом №2 доверительными отношениями, морально-деловыми и психологическими качествами Лица №5, имевшимися у него авторитетом и взаимоотношениями с сотрудниками службы экономической безопасности ПАО «ММК», вследствие чего с ним Лицо №2 могло без опасений возможного привлечения к уголовной ответственности и изобличения организованной преступной группы реализовать задуманное. 

На предложение Лица №2 в период не позднее 18 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, Лицо №5 ответило согласием, тем самым Лицо №2 привлекло к участию в организованной группе Лицо №5. 

В свою очередь Лицо №2 довело до сведения Лица №5 об участии в организованной преступной группе иных лиц, их преступные роли и поручил Лицу №5 в соответствии с распределением преступных ролей, используя свое влияние и авторитет как сотрудника службы безопасности, осуществлять поиск и передачу Лицу №2 сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», для ее дальнейшей передачи заинтересованным коммерческим организациям, за денежные средства. 

Сформировавшуюся организованную группу отличали постоянство её состава, форм и методов преступной деятельности, большой временной промежуток её существования, что обусловлено длительными прочными отношениями между её участниками и наличием общих антисоциальных установок, выражавшихся в неоднократности совершения преступлений совместно с соблюдением мер конспирации, четком, заранее продуманном, распределением ролей между членами организованной группы, соответствующем их служебной деятельности и должностным обязанностям, готовности пойти на преступление за материальное вознаграждение и намерение обогащаться преступным путём, наличие предварительного сговора между участниками на совершение неопределенного количества преступлений, направленных на незаконное получение денежных средств в виде коммерческих подкупов; сплочённость и устойчивость участников организованной группы, выразившиеся в высокой степени доверия, наличии общей корыстной цели, длительности периода совместной преступной деятельности, стабильности состава, установленном порядке распределения и передачи денежных средств внутри организованной группы, обязательным для всех ее членов. 

При совершении преступлений участниками созданной 

<

ФИО>13 организованной группы лиц, состоящей из него самого, Лица №2, Лица №5, каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его принадлежностью к данной преступной группе, а фактически выполняемая им роль вытекает из целей её деятельности, и согласно заранее достигнутой преступной договоренности, получал материальное вознаграждение за совершение вышеуказанных преступных действий.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 3 Федерального закона от 29 июля 2004 года №98-ФЗ «О коммерческой тайне», коммерческая тайна – это режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих, или возможных обстоятельствах увеличить доходы; избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду; информация, составляющая коммерческую тайну - это сведения любого характера, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.9, 3.1 Устава Публичного акционерного общества «Магнитогорский металлургический комбинат», утвержденного 26 мая 2017 года решением годового общего собрания акционеров ПАО «ММК» № 46, ПАО «ММК» является корпоративной коммерческой организацией, хозяйственным обществом. ПАО «ММК» определяет состав и объем информации, составляющей коммерческую тайну, а также порядок ее защиты. Основной целью деятельности ПАО «ММК» является извлечение прибыли.

Согласно п.3.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК», утвержденного приказом № ГД-01/097 от 20 февраля 2020 года, п.3.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК», утвержденного приказом № ГД-01/060 от 05 февраля 2021 года, п.3.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК», утвержденного приказом № ГД-01/064 от 07 февраля 2022 года, информация, относящаяся к процедурам выбора поставщика, раскрытие которой может создать преимущественные условия для отдельных поставщиков, составляет коммерческую тайну ПАО «ММК» до момента официального опубликования результатов процедуры выбора поставщика. 

Так, 

<

ФИО>13, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, из корыстной заинтересованности, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь не позднее 06 ноября 2020 года на территории г. Москвы встретился с ФИО1, являющимся представителем ООО «Научно-производственная компания «КарбонГрупп» (ИНН 

<

***>) и ООО «Угольтехмет» (ИНН 

<

***>), учредителем которых является ООО «Металлургические материалы и современные технологии», в котором ФИО1 обладает 50% доли в уставном капитале. 

В ходе указанной встречи 

<

ФИО>13 сообщил ФИО1 о наличии у него приятельских отношений с сотрудниками ПАО «ММК», в том числе из службы безопасности, и о наличии в связи с этим возможности собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет».

В указанный момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «УгольТехМет», а также на незаконную передачу денежных средств лицам, выполняющим управленческие функции в ПАО «ММК», за совершение незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», организованной группой, в связи с чем он с предложением 

<

ФИО>13 согласился.

Так, 

<

ФИО>13, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, направленный на собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», выполняя отведенную ему преступную роль, в период не позднее 06 ноября 2020 года, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, довел до сведения Лица №2 о достигнутой с ФИО1 договоренности о передачи последним денежных средств за собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет».

В свою очередь Лицо №2, реализуя свой совместный с другими участниками организованной преступной группы умысел, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного собирания сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», в период не позднее 18 ноября 2020 года довел до сведения Лица №5 о достигнутой с ФИО1 договоренности о передачи последним денежных средств за собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет».

В последующем Лицо №2 и Лицо №5 в период с 18 ноября 2020 года по 30 ноября 2023 года неоднократно посредством не осведомленного об их преступных намерениях старшего менеджера (в промышленности) группы информационной безопасности службы безопасности ПАО «ММК» 

<

ФИО>14 собирали и передавали 

<

ФИО>13 указанную информацию, представляющую интерес для ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», при следующих обстоятельствах.

В силу занимаемой должности 

<

ФИО>14 посредством программного продукта «Business Object» («Бизнесс Обджект») имел доступ к корпоративной информационной системе (далее – КИС) ПАО «ММК», содержащей сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», в том числе сведения о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО «ММК».

Так, в один из дней в период с 18 по 25 ноября 2020 года Лицо №5 находился совместно с ранее ему знакомым 

<

ФИО>14 на рабочем месте последнего, расположенном по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Орджоникидзевский район, ул. Кирова, д. 70. Лицо №5, реализуя свой преступный умысел на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», из корыстной заинтересованности, обратилось к 

<

ФИО>14 с просьбой о неоднократном предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО «ММК». При этом Лицо 

<

номер обезличен> не имело доступа к информации, составляющей коммерческую тайну ПАО «ММК», о чем 

<

ФИО>14 было достоверно известно. 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в один из дней в период с 18 по 25 ноября 2020 года в дневное рабочее время на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Орджоникидзевский район, ул. Кирова, д. 70, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №5, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в стальковше в 2021 г», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения, после чего предоставил Лицу №5 возможность произвести копирование указанных сведений путем фотографирования на камеру своего мобильного телефона. 

Сразу после этого Лицо №5, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм»), направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 18 по 25 ноября 2020 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в стальковше в 2021 г», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также в один из дней в период с 10 по 16 декабря 2021 года Лицо №2, реализуя свой преступный умысел на незаконное собирание сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК», из корыстной заинтересованности, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, посредством своего сотового телефона и приложения для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», обратилось к ранее ему знакомому 

<

ФИО>14, который находился на рабочем месте, расположенном по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Орджоникидзевский район, ул. Кирова, д. 70, с просьбой о неоднократном предоставлении ему информации, составляющей коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведений о конкурентных ценах, ценовых предложениях участников открытых электронных торгов в системе электронной торговой площадки ПАО «ММК». При этом Лицо №2 не имело доступа к информации, составляющей коммерческую тайну ПАО «ММК», о чем 

<

ФИО>14 было достоверно известно. 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в один из дней в период с 10 по 

<

дата обезличена> в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Закуп магнезиальных масс до 31.12.2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 10 по 16 декабря 2021 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп магнезиальных масс до 31.12.2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 26 по 29 апреля 2021 года 

<

ФИО>14, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Закуп присадки БКК-85_брикеты (карбид кремния) на 1 год для ПАО ММК», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу 

<

номер обезличен>, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 26 по 29 апреля 2021 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп присадки БКК-85_брикеты (карбид кремния) на 1 год для ПАО ММК», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 18 по 24 июня 2021 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Глиноземсодержащий материал для новедения шлака в стальковше по декабрь 2022 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 18 по 24 июня 2021 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Глиноземсодержащий материал для новедения шлака в стальковше по декабрь 2022 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 01 по 10 ноября 2021 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Смесь теплоизолирующая для МРК и МЗПВ на 2022 год», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 по 10 ноября 2021 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Поставка материалов углеродосодержащих в 2022 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 20 по 23 декабря 2021 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Поставка материалов углеродосодержащих в 2022 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 20 по 23 декабря 2021 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Поставка материалов углеродосодержащих в 2022 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 10 по 11 января 2022 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в стальковше», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 10 по 11 января 2022 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в стальковше», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 24 по 25 января 2022 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Торги на поставку карбидокальция (по формуле) для ПАО ММК в 2022-2023 гг», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило �?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 24 по 25 января 2022 года в дневное рабочее время на территории города Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Торги на поставку карбидокальция (по формуле) для ПАО ММК в 2022-2023 гг», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 21 по 26 января 2022 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Закуп присадки БКК-85_брикеты (карбидкремния) для ПАО ММК», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 21 по 26 января 2022 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп присадки БКК-85_брикеты (карбидкремния) для ПАО ММК», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 22 по 27 июня 2025 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Торги на заук неформованных огнеупоров (бетоны, мертель)», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

В свою очередь, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 22 по 

<

дата обезличена> в дневное рабочее время на территории города Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Торги на заук неформованных огнеупоров (бетоны, мертель)», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 05 по 08 июля 2022 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Закуп FeSi65, FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 05 по 08 июля 2022 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп FeSi65, FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 09 по 15 ноября 2022 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Закуп гранулята молибденосодержащего с поставкой декабрь 2022-август 2023», 5340880-1 «Закуп гранулята молибденосодержащего с поставкой декабрь 2022-август 2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу 

<

номер обезличен>, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 09 по 

<

дата обезличена> в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Закуп гранулята молибденосодержащего с поставкой декабрь 2022-август 2023», 5340880-1 «Закуп гранулята молибденосодержащего с поставкой декабрь 2022-август 2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 19 по 23 декабря 2022 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Поставка материала УМВК-10», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 12 по 

<

дата обезличена> в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу № 

<

номер обезличен> «Поставка материала УМВК-10», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 12 по 17 января 2023 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Поставка углеродсодержащего материала УСМ-99», 

<

номер обезличен> «Поставка углеродсодержащего материала УСМВ-95», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 12 по 17 января 2023 года в дневное рабочее время на территории города Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Поставка углеродсодержащего материала УСМ-99», 

<

номер обезличен> «Поставка углеродсодержащего материала УСМВ-95», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 01 по 28 февраля 2023 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «»Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Торги на поставку графита С-95 фр. 0-2 мм для ОАО ММК-Метиз», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 по 

<

дата обезличена> в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу № 

<

номер обезличен> «Торги на поставку графита С-95 фр. 0-2 мм для ОАО ММК-Метиз», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 01 по 31 марта 2023 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Поставка графита для ОАО «ММК-Метиз» во 2-ом квартале 2023 г», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 по 

<

дата обезличена> в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Поставка графита для ОАО «ММК-Метиз» во 2-ом квартале 2023 г», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 01 по 30 апреля 2023 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 по 30 апреля 2023 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 01 мая по 30 июня 2023 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам №

<

номер обезличен> «FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», 5359368 «Закуп феррохрома ФХ900 для ММК в количестве 1300 тонн с июня по декабрь», 5357607-2 «Закуп аналитической потребности присадки БКК-85_брикеты (карбид кремния) для ММК», 5359519 «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в конвертере – для испытаний», 5360461,1 «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в стальковше – для испытаний», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 мая по 30 июня 2023 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу №

<

номер обезличен> «FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», 5359368 «Закуп феррохрома ФХ900 для ММК в количестве 1300 тонн с июня по декабрь», 5357607-2 «Закуп аналитической потребности присадки БКК-85_брикеты (карбид кремния) для ММК», 5359519 «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в конвертере – для испытаний», 5360461,1 «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в стальковше – для испытаний», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 01 по 30 августа 2023 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам №

<

номер обезличен> «Закуп FeSi65, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», 5363664 «Закуп FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 по 30 августа 2023 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу №

<

номер обезличен> «Закуп FeSi65, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», 5363664 «Закуп FeMnSi18, а также их аналогов в виде брикетов и сплавов», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 01 по 30 сентября 2023 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Оценочные затраты на поставку графита для ОАО ММК «Метиз» во 4-ом квартале 2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 по 30 сентября 2023 года в дневное рабочее время на территории г. Москва, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Оценочные затраты на поставку графита для ОАО ММК «Метиз» во 4-ом квартале 2023», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Также, в один из дней в период с 01 по 30 ноября 2023 года 

<

ФИО>14, имевший в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, находясь в дневное рабочее время на своем рабочем месте, используя свои служебные возможности, исполняя просьбу Лица №2, совершил посредством программного продукта «Бизнесс Обджект» на своем рабочем компьютере подключение к базе данных торговой площадки ПАО «ММК» и получил сведения по торгам 

<

номер обезличен> «Заявка на торг на поставку хрома металлического для ММК-Метиз», 5370109 «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в конвертере в 2024 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения. 

Сразу после этого 

<

ФИО>14, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон, посредством аккаунта «@fantomm71» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» направил вышеуказанные сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», Лицу №2, которое, в свою очередь, направило их 

<

ФИО>13, а 

<

ФИО>13 – ФИО1 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в один из дней в период с 01 по 

<

дата обезличена> в дневное рабочее время на территории 

<

адрес обезличен>, а также в иных местах на территории Российской Федерации, получил от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», а именно сведения по торгу 

<

номер обезличен> «Заявка на торг на поставку хрома металлического для ММК-Метиз», 5370109 «Глиноземсодержащий материал для наведения шлака в конвертере в 2024 г.», а именно сведения о ценовых предложениях участников указанных открытых торгов до фактического их завершения.

Таким образом, в результате умышленных, заранее спланированных и последовательно осуществленных преступных действий 

<

ФИО>13, Лица 

<

номер обезличен>, Лица 

<

номер обезличен> и 

<

ФИО>2, выразившихся в нарушении Федерального закона от 

<

дата обезличена> №98-ФЗ «О коммерческой тайне», должностных инструкций и внутренних организационно-распорядительных документов ПАО «ММК», было совершено преступление против нормальной экономической деятельности ПАО «ММК». 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.204 УК РФ, признал в полном объеме, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.183 УК РФ, признал частично за исключением квалифицирующего признака совершения преступления организованной группой. По существу обвинения пояснил, что он являлся участником ООО «Металлургические материалы и современные технологии» с размером доли в уставном капитале 50%. В свою очередь ООО «ММИСТ» является 100% участником ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет». В указанных организациях он не трудоустроен и не принимает каких-либо организационно-распорядительных, административно-хозяйственных, финансовых, юридических решений, однако иногда консультирует по вопросам производственного цикла и взаимодействия с предприятиями металлургической промышленности. Директора указанных организаций 

<

ФИО>15 и 

<

ФИО>16 прислушиваются к его мнению, доверяя его компетенции, но окончательные решения принимают самостоятельно. После разработки технологий у него, как автора патентов, возникла потребность внедрения изобретений в производственный цикл металлургических предприятий, что повлекло бы увеличение стоимости патентов и существенно улучшило его имущественное положение, в связи с чем он начал искать соответствующие возможности. ООО «НПК «КарбонГрупп» предпринимало усилия по вводу материалов на ПАО «ММК». Он лично с целью продвижения своих изобретений выезжал для деловых встреч в г. Магнитогорск, предлагал свою продукцию по программе «День открытых дверей», однако практического результата достигнуто не было. Общаясь с представителями ПАО «ММК», он понял, что любые поставки сопровождаются участием лиц, имеющих влияние на ПАО «ММК». Спустя время на металлургической выставке он познакомился с 

<

ФИО>13, который сообщил, что работает с ПАО «ММК» и предложил посодействовать внедрению его изобретений на комбинат, помочь с поставкой сопутствующей продукции, при этом стоимость его услуг составляет 3-5 % от стоимости поставленной продукции в зависимости от ее вида. Вскоре они вновь встретились, и он сообщил 

<

ФИО>13, что готов сотрудничать с ПАО «ММК» через него, но есть два ключевых условия: агентское вознаграждение 

<

ФИО>13 будет составлять от 3 до 5 % от стоимости поставленной продукции в случае ее рентабельности; основной задачей 

<

ФИО>13 будет являться внедрение в производственный цикл ПАО «ММК» продукции на основе его изобретений. При этом он исходил из того, что денежные средства, которые планировалось передавать 

<

ФИО>13, это будут его личные сбережения. Также они договорились, что агентские выплаты будут производиться наличными денежными средствами, когда 

<

ФИО>13 или его знакомые приезжают в г. Москву, либо он (ФИО1) приезжает в г. Магнитогорск. 

<

ФИО>15 и 

<

ФИО>16 о договоренностях с 

<

ФИО>13 осведомлены не были. 

<

ФИО>13 никогда прямо не упоминал о том, что он кому-то передавал полученные денежные средства. Он предполагал, что 

<

ФИО>13 может передавать денежные средства должностным лицам из числа руководства ПАО «ММК», либо использовать свои дружеские и родственные связи. С Свидетель №2 он встречался несколько раз на совещаниях в ПАО «ММК», близко не общался, с 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>19, Свидетель №4, Свидетель №3, 

<

ФИО>14 он не знаком. О связи 

<

ФИО>13 с Свидетель №2 он знал со слов 

<

ФИО>13 Спустя некоторое время в адрес ООО «НПК «КарбонГрупп» пришел запрос на поставку опытной партии продукции, однако 

<

ФИО>15 не устроила предложенная комбинатом цена. Тогда он переслал это письмо 

<

ФИО>13, после чего пришло согласие от ПАО «ММК» на поставку и испытание продукции по предложенной ООО «НПК «КарбонГрупп» цене. Спустя еще какое-то время ООО «НПК «КарбонГрупп» начало поставлять продукцию на комбинат. Оплата и приемка поставленной на ПАО «ММК» продукции осуществлялась в рамках договора и закона, никакого содействия в этом со стороны ПАО «ММК» не оказывалось и не могло оказываться. Ему известно о нескольких случаях забраковки и возврата продукции с ПАО «ММК», а также о том, что некоторые виды продукции прошли испытания с отрицательным заключением, что свидетельствует о том, что приемка продукции и ее испытания осуществлялась в соответствии с регламентами комбината. Он просил 

<

ФИО>13 оказать помощь и «поморозить», то есть отнестись добросовестно к испытаниям продукции иных производителей. После начала поставок он периодически по указанию 

<

ФИО>13 передавал денежные средства людям, которые находились на территории г. Москвы. Сумму денежных средств, дату, время и место их передачи не помнит, с предъявленным обвинением в этой части согласен. Кроме того, он запрашивал у 

<

ФИО>13 сведения о процедуре торгов, о предложениях конкурентов, а 

<

ФИО>13 эти сведения оперативно сообщал. Сведения о предложениях конкурентов ему были необходимы для совершенствования изобретений, составления бизнес-планов, выявления лиц, которые нарушают его авторские права. Он не знал, что такая информация является коммерческой тайной, 

<

ФИО>13 ему об этом никогда не сообщал, и не говорил, откуда он получил указанные сведения. Положение о коммерческой тайне ПАО «ММК» ему не известно. Сама процедура торгов устроена таким образом, что не позволяет однозначно судить о том, что сведения о ценовых предложениях являются охраняемой тайной. В организованную группу он не вступал, полагал, что у 

<

ФИО>13 имелся электронный доступ к системе торгов ПАО «ММК».

На основании п.1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что, являясь соучредителем ООО «Металлургические материалы и современные технологии», он был прямо заинтересован, чтобы организации ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» получали прибыль. Он неоднократно предпринимал попытки организовать поставку продукции на ПАО «ММК», однако положительного эффекта не было. Он понимал, что для того, чтобы занять нишу по поставке ферросплавов на комбинат, необходимо найти нужных людей из числа сотрудников комбината, которым передавать денежное вознаграждение. В 2020 году на выставке «Металл Экспо» он познакомился с 

<

ФИО>13, который обладал обширными связями на ПАО «ММК». В ходе общения 

<

ФИО>13 сообщил, что может оказать содействие ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» в организации работы с ПАО «ММК», создать благоприятные условия для поставки продукции, помочь в проведении торгов, а также способствовать воздействию на конкурирующие организации. 

<

ФИО>13 говорил, что состоит в приятельских отношениях с главным металлургом ПАО «ММК» Свидетель №2, с техническими специалистами, службой безопасности и коммерческой службой. Они договорились, что он (ФИО1) будет передавать 

<

ФИО>13 деньги в сумме от 3 до 5% от поступившей оплаты от ПАО «ММК» за поставленную продукцию. Деньги предназначались для самого 

<

ФИО>13 и сотрудников ПАО «ММК». Примерно один раз в месяц он передавал 

<

ФИО>13 не менее 1 миллиона рублей в конверте. Деньги передавались 

<

ФИО>13 на территории г. Магнитогорска, в г. Москве либо лично, либо через посредников. 

<

ФИО>13 обеспечивал помощь в написании, отправке и согласовании в ПАО «ММК» документов; ускорении сроков оплаты за поставляемую продукцию; создании условий для увеличения объемов поставок продукции; минимизации негативной деятельности со стороны конкурентов; внесении изменений в технические условия и помощь в их согласовании; предоставлении информации ограниченного доступа, в том числе сведений о ценовых предложениях участников торгов, технической документации, объемах планируемых поставок ферросплавов, актах сверок между компаниями; минимизации негативных последствий при осуществлении претензионной работы со стороны ПАО «ММК» по вопросам продукции ненадлежащего качества. При передаче информации о ценовых предложениях участников торгов 

<

ФИО>13 категорически предупреждал его, что данные сведения не нужно афишировать, а после их прочтения сообщения лучше удалять. Он понимал, что это информация ограниченного доступа и относится к коммерческой тайне ПАО «ММК». Допускает, что он передал 

<

ФИО>13 денежные средства в сумме 83 455 018 рублей (Т.13 л.д. 37-41, 52-54, 55-57, 58-60). 

В ходе очной ставки с 

<

ФИО>13 ФИО1 пояснил, что периодически передавал 

<

ФИО>13 денежные суммы за техническое сопровождение продукции ООО «НПК «КарбонГрупп», передачу информации по неоконченным торгам, дачу рекомендаций по документообороту и взаимодействию с различными службами комбината, стимулирования взаимодействия. Кому именно 

<

ФИО>13 передавал денежные средства, он не знал, но предполагал, что сотрудникам ПАО «ММК» (Т.13 л.д. 24-28). 

Из протокола проверки показаний на месте от 07 июня 2024 года усматривается, что ФИО1 рассказал об обстоятельствах совершения преступления, указал одно из мест, где он передавал денежные средства 

<

ФИО>13 в качестве коммерческого подкупа (Т.13 л.д. 42-46).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании оглашенные показания подтвердил частично. Настаивал, что 

<

ФИО>13 никогда не называл фамилий и должностей своих знакомых, лишь пояснял, что у него имеются устойчивые дружеские отношения с некоторыми руководителями ПАО «ММК». Содействия в ускорении оплаты, приемке некачественного товара, согласовании технических изменений 

<

ФИО>13 не оказывал. От сотрудничества с 

<

ФИО>13 была польза, начался процесс взаимодействия с ПАО «ММК». 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ПАО «ММК» 

<

ФИО>30 пояснил, что в декабре 2023 года от директора по безопасности ему стало известно о факте коммерческого подкупа со стороны ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», передаче им информации о ценовых предложениях участников торгов. Данными действиями причинен вред интересам ПАО «ММК» в виде ущерба деловой репутации. На ПАО «ММК» установлен режим коммерческой тайны. Положение о коммерческой тайне ПАО «ММК» размещено во внутренней справочно-правовой системе комбината, неопределенному кругу лиц оно не доступно, но оно составлено в соответствии с Федеральным законом «О коммерческой тайне». 

<

ФИО>14 как старший менеджер по обеспечению информационной безопасности был допущен к коммерческой тайне, получил ее правомерно.

Из показаний 

<

ФИО>13, оглашенных на основании ч.3 ст.281, ст. 281.1 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании, следует, что заключение договоров на поставку продукции, товаров и услуг для нужд ПАО «ММК» происходит на электронной торговой площадке. Информация о поданных ценовых предложениях до момента завершения торгов и официального оглашения результатов является закрытой и не доступна участникам торгов и иным лицам. Для создания конкурентных преимуществ аффилированным компаниям необходимо обладать доступом к информации о ценовых предложениях до закрытия торгов. Наличие указанной информации позволяло аффилированной с ним компании ООО «НПК «КарбонГрупп» корректировать ранее поданные ценовые предложения, чтобы выиграть торги или принять решение о нецелесообразности участия в них. В один из дней октября 2020 года к нему обратились 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>18, пояснив, что занимаются преступной деятельностью, направленной на получение денежных средств из откатов по поставкам товарно-материальных ценностей на ПАО «ММК» путем помощи аффилированным организациям, в том числе на этапе проведения торгов (предоставление информации, составляющей коммерческую тайну по поводу ценовых предложений участников торгов), на этапе приемки поставляемого товара (способствование беспроблемному прохождению контроля качества и соответствия техническим параметрам). 

<

ФИО>18 и 

<

ФИО>17 попросили его связаться с руководством ООО «НПК «КарбонГрупп», чтобы предложить вступить в вышеуказанную преступную схему. 

<

ФИО>17 указал, что он будет на постоянной основе собирать и передавать сведения о ценовых предложениях по торгам. Впоследствии он узнал, что 

<

ФИО>17 в получении этих сведений помогали 

<

ФИО>19 и 

<

ФИО>14 

<

ФИО>18 и 

<

ФИО>17 сказали, что ему (

<

ФИО>13) нужно будет на постоянной основе взаимодействовать с ООО «НПК «КарбонГрупп», за что он будет получать денежное вознаграждение. На предложение он согласился. В ноябре 2020 года в Москве на выставке он встретился с представителем ООО «НПК «КарбонГрупп» ФИО1, который сказал, что желает, чтобы его организации осуществляли поставку продукции на ПАО «ММК». Он сказал, что может помочь с решением вопроса, чтобы на ПАО «ММК» осуществлялись беспрепятственные поставки товарно-материальных ценностей, беспроблемное прохождение контроля качества и соответствия техническим параметрам, а также передачу сведений о ценовой политике участников торгов. ФИО1 согласился, о чем он сообщил 

<

ФИО>17 

<

ФИО>17 дал ему указание договориться с Свидетель №2, чтобы последний также стал содействовать ООО «НПК «КарбонГрупп». Примерно в марте 2021 года Свидетель №2 согласился. Далее работа велась следующим образом. Лоббируемая организация ООО «НПК «КарбонГрупп» при необходимости установить для себя рентабельность торга связывалась с ним, указывала, какие торги интересуют, он (

<

ФИО>13) связывался с 

<

ФИО>17, последний от 

<

ФИО>14 (иногда через 

<

ФИО>19) узнавал перечень участников торгов и их ценовые предложения, передавал информацию ему (

<

ФИО>13), а он – руководству ООО «НПК «КарбонГрупп». Если ООО «НПК «КарбонГрупп» побеждало на торгах, то при фактической поставке при возникновении проблем с контролем качества или соответствия техническим требованиям он (

<

ФИО>13) обращался к 

<

ФИО>17 либо Свидетель №2, которые благодаря своему влиянию и деловым связям решали все возникающие проблемы. После поступления на счет ООО «НПК «КарбонГрупп» денежных средств за поставку товара, они передавали ему (

<

ФИО>13) денежные средства за содействие. Сумма вознаграждения зависела от объема поставок, вида поставляемой продукции и размера оплаты ПАО «ММК». По указанию 

<

ФИО>17 он передавал деньги самому 

<

ФИО>17, а также Свидетель №2, 

<

ФИО>18, 

<

ФИО>23, Свидетель №3 Денежные средства от ФИО1 он получал следующим образом: 10 июля 2022 года по его просьбе его друг 

<

ФИО>20 получил от ФИО1 в г. Москве 4 655 000 рублей; 15 января 2023 года знакомый 

<

ФИО>20 – 

<

ФИО>21 забрал у ФИО1 в г. Москве 2 109 000 рублей; 30 января 2023 года 

<

ФИО>20 от ФИО4 получил денежные средства в г. Москве; 07 февраля 2023 года 

<

ФИО>21 забрал у ФИО1 в г. Москве 4 268 000 рублей; 08 марта 2023 года жена 

<

ФИО>20 – Свидетель №5 забрала у Алексенко в г. Москве 3 940 000 рублей; 13 мая 2023 года 

<

ФИО>20 получил от ФИО1 в г. Москве денежные средства; 06 июня 2023 года 

<

ФИО>20 забрал в ФИО1 в г. Москве 3 547 000 рублей; 07 октября 2023 года 

<

ФИО>21 забрал у ФИО1 3 390 000 рублей. Его роль в преступной схеме была посреднической между лоббируемой организацией и другим участниками преступной группы. Роль 

<

ФИО>17 заключалась в собирании и передаче информации по участникам и ценовой политике торгов, распределении денежного вознаграждения между участниками преступной группы, руководстве группой. Роль Свидетель №2 заключалась в устранении проблем лоббируемой организации на стадии приемки товара. Роль 

<

ФИО>19 заключалась в сборе и передаче информации по участникам и ценовой политике торгов. 

<

ФИО>14 собирал информацию по торгам и направлял ее либо 

<

ФИО>17, либо 

<

ФИО>19 

<

ФИО>23, будучи заместителем начальника цеха ЭСПЦ, мог влиять на порядок и технологию применения продукции или оборудования, мог дать команду применять товар надлежащим или ненадлежащим образом, чтобы составить акт о его непригодности для работы на комбинате. Свидетель №3 предоставлял информацию о том, по какому сырью будут в ближайшее время проводиться торги, как проходят испытания ООО «НПК «КарбонГрупп». При получении от 

<

ФИО>17 сведений об участниках торгов и их ценовых предложениях, понимая, что это является коммерческой тайной ПАО «ММК», он перенаправлял их своей сотруднице Свидетель №1, чтобы она в целях конспирации, чтобы не было видно скриншот, перевела эти сведения в другой формат и снова пересылала ему. Свидетель №1 о преступном умысле осведомлена не была. По просьбе 

<

ФИО>2 через 

<

ФИО>17 он получил информацию о коммерческих предложениях конкурентов в процессе проведения торгов и передал ее 

<

ФИО>2 по торгам 

<

номер обезличен>, 5348131, 5350565, 5352713, 5357607, 5357630-2, 5357674, 5359368, 5359519, 5357607-2, 5360461-1, 5363656, 5363664, 5365689, 5369981, 5370109, 5370169 (Т.13 л.д. 126-134, 135-154, 162-167, Т.14 л.д. 46-49). 

Из показаний Свидетель №2, оглашенных на основании ч.3 ст.281, ст. 281.1 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании, следует, что он состоит в должности главного металлурга ПАО «ММК». С 

<

ФИО>13 они знакомы с 2011 года, сложились приятельские отношения. В один из дней лета 2021 года 

<

ФИО>13 предложил помогать ООО «НПК «КарбонГрупп», а именно создавать для них комфортные условия при участии в торгах и поставке их продукции на ПАО «ММК». При этом при проведении торгов при наличии интереса ООО «НПК «КарбонГрупп», последним будут с помощью сотрудников службы безопасности 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>19 предоставляться сведения об участниках торгах и их ценовой политике, что является сведениями, составляющими коммерческую тайну ПАО «ММК». Он (Свидетель №2) должен был при поставке ООО «НПК «КарбонГрупп» продукции на ПАО «ММК» обеспечить общее покровительство, а именно с помощью своего авторитета решать все возникающие проблемы при прохождении контроля качества и документального оформления поставки сырья. После получения оплаты за поставку товарно-материальных ценностей сотрудники ООО «НПК «КарбонГрупп» должны были передавать деньги 

<

ФИО>13, а тот должен был распределять их среди всех участников группы. На предложение 

<

ФИО>13 он согласился, через 2-3 месяца они стали действовать по указанной договоренности. В работе данной схемы могли принимать участие Свидетель №3, который является начальником участка выплавки кислородно-конвертерного цеха, а также Свидетель №4, который является заместителем руководителя в электросталеплавильном цехе. Указанные лица могли организовать и ускорить проведение испытания по новым материалам, которые поставлялись от ООО «НПК «КарбонГрупп», дать указание своим сотрудникам, чтобы они применяли сырье ненадлежащим образом, чтобы был отображен плохой результат, после чего формируется заключение о замечаниях к товарно-материальной ценности, производится расчет экономической целесообразности, после чего ПАО «ММК» принимает решение о том, чтобы больше не закупать продукцию, либо указывает поставщику на необходимость устранения недостатков. Также они анализируют документацию по сырью, согласовывают технические условия на конкретную продукцию для нужд ПАО «ММК». С Свидетель №4 и Свидетель №3 взаимодействовал 

<

ФИО>13 В ходе работы с ООО «НПК КарбонГрупп» они с 

<

ФИО>13 условились, что 

<

ФИО>13 в месседжере «Телефонам» ежемесячно будет сбрасывать сообщения со сведениями о сумме денежных средств, на которую был поставлен тот или иной материал, а в скобках он указывал сумму причитающегося вознаграждения. Как правило, эта сумма в зависимости от материала составляла от 3 до 5 % от суммы денежных средств, на которую поставлен товар. Со слов 

<

ФИО>13 ему известно, что вознаграждение от ООО «НПК «КарбонГрупп» также получали 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>18 и сам 

<

ФИО>13 Кто взаимодействовал с 

<

ФИО>13 со стороны ООО «НПК «КарбонГрупп», ему точно неизвестно, но думает, что учредитель организации ФИО1 (Т.14 л.д. 117-124). В судебном заседании Свидетель №2 добавил, что он воспринимал 

<

ФИО>13 как представителя ООО «НПК «КарбонГрупп». 

<

ФИО>13 просил посмотреть за проведением испытаний указанной организации, чтобы исключить внешние влияния, составить объективное заключение. Он получал от 150 до 300 тысяч рублей 2 раза в месяц с 2021 года по 2023 год. Компании ООО «НПК «КарбонГрупп» было оказано преимущество в том, что они получали информацию из первых рук. Он давал указание Свидетель №3 и Свидетель №4 оказывать содействие ООО «НПК «КарбонГрупп». У сотрудников имелась возможность не забирать материал конкурентов со склада. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия, с 2014 года он состоит в должности старшего мастера участка ККЦ ПАО «ММК». В его должностные обязанности входит организация и обеспечение бесперебойной работы конвертерного отделения, осуществление контроля действий подчиненного персонала по выполнению плановых заданий по выплавке стали по качественным и количественным показателям в соответствии с технологическими инструкциями, осуществление контроля за проведением испытаний поставляемого на ПАО «ММК» сырья. В один из дней октября или ноября 2020 года Свидетель №2 познакомил его с 

<

ФИО>13, сказав, что последний будет периодически звонить и ему (Свидетель №3) нужно будет передавать какую-либо информацию, помогать в решении вопросов. 

<

ФИО>13 сказал, что «ребята» будут за это благодарны. Относительно продукции ООО «НПК «КарбонГрупп» с ним общался только 

<

ФИО>13 Через месяц ему позвонил 

<

ФИО>13 и спросил, какое сырье в ближайшее время закончится на складах ПАО «ММК», чтобы знать, какая продукция в ближайшее время понадобится, на которую будут открыты электронные торги для выбора поставщика. После этого примерно 1-2 раза в месяц он предоставлял 

<

ФИО>13 информацию о том, какие материалы заканчиваются на складах, о проводимых испытаниях с продукцией ООО «НПК «КарбонГрупп» или их конкурентов, о результатах этих испытаний. Иногда по просьбе 

<

ФИО>13 он затягивал процесс согласования технических решений для конкурентов ООО «НПК «КарбонГрупп», откладывал сроки наступления испытаний для их продукции, намеренно более внимательно искал недостатки продукции для ее бракования. Он понимал, что 

<

ФИО>13 лоббирует интересы организации ООО «НПК «КарбонГрупп». 12 ноября 2020 года 

<

ФИО>13 написал ему в мессенджере «Ватсап», что им нужно встретиться, так как привезли мандарины. Он понял, что под «мандаринами» подразумеваются денежные средства за вышеуказанную помощь. 15 ноября 2020 года в ходе встречи 

<

ФИО>13 передал ему около 20 000 рублей, указав, что это благодарность за помощь с информацией, которую он предоставляет. Таким же образом, за период с 2020 года по 18 декабря 2023 года он получил от 

<

ФИО>13 не менее 300 000 рублей в качестве незаконного вознаграждения за то, что он содействовал ему и ООО «НПК КарбонГрупп» в предоставлении различного рода информации, консультаций, в том числе о том, в каком количестве и какого материала осталось на складах ПАО «ММК», за затягивание сроков испытаний продукции конкурентов, намеренное выискивание недостатков продукции конкурентов, затягивание согласования технических решений конкурентов (Т.15 л.д. 148-156, 164-166). Свои показания 

<

ФИО>24 подтвердил при проверке показаний на месте (Т.15 л.д. 171-175). 

Ввиду отказа от дачи показаний в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с 2018 года он состоит в должности заместителя начальника электросталеплавильного цеха (ЭСПЦ) по технологии ПАО «ММК». В его должностные обязанности входит руководство структурным подразделением. Ответственным за ЭСПЦ является Свидетель №2 В ходе своей работы он имеет доступ к информации о планируемой к поставке на ПАО «ММК» продукции, согласовывает технические условия продукции поставщиков на их соответствие стандартам ПАО «ММК», выявляет недостатки указанной продукции, устанавливает сроки проведения испытаний для продукции. В один из дней ноября 2020 года Свидетель №2 познакомил его с 

<

ФИО>13 и сказал, что ему необходимость взаимодействовать с 

<

ФИО>13, отвечать при необходимости на все его вопросы, оказывать помощь и содействие во всем, передавать необходимую ему информацию. Они договорились, что он будет оказывать 

<

ФИО>13 содействие при лоббировании интересов ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», за что «ребята» будут благодарны. Под этим он понял, что в дальнейшем будет получать за содействие денежные средства от указанных организаций. 

<

ФИО>13 предложил, что он (Свидетель №4) будет направлять ему сведения о планируемой к закупке в ПАО «ММК» продукции. Также, 

<

ФИО>13 предложил, чтобы он быстро согласовывал технические условия для продукции ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а согласование технических условий и проведение испытаний продукции фирм-конкурентов, наоборот, затягивал. Он на данное предложение согласился. Также 

<

ФИО>13 просил направлять ему технические условия продукции, планируемой к поставке на ПАО «ММК», и если продукция являлась поставкой лоббируемой ими организации, то он никаких препятствий для этой продукции не создавал, не затягивал согласование технических условий. Однако если продукция принадлежала фирме-конкуренту, то он умышленно, по согласованию с 

<

ФИО>13, затягивал процесс согласования технических условий продукции. Кроме того, он осуществлял для продукции фирм-конкурентов перенос срока проведения испытания на самый крайний с целью его затягивания, сроки же испытания для ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» ставил как можно раньше. Сроки для согласования продукции крайне важны для поставщиков ПАО «ММК», поскольку согласование технических условий и проведение испытаний продукции необходимо успеть пройти до проведения торгов на площадке ПАО «ММК». За оказание данной помощи 

<

ФИО>13 передавал ему денежные средства. Так, 14 февраля 2021 года 

<

ФИО>13 написал ему в мессенджере «Ватсап» о необходимости встречи для передачи мандаринов. Он понял, что речь идет о денежных средствах. 17 февраля 2021 года они встретились, и 

<

ФИО>13 передал ему 20 000 рублей. Таким же образом, он получил от 

<

ФИО>13 за период с 2021 года по ноябрь 2023 года денежные средства в размере 240 000 рублей в качестве незаконного вознаграждения, коммерческого подкупа за содействие ему и ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» в предоставлении различного рода информации, консультаций, затягивание сроки согласования технических условий фирм-конкурентов ООО «НПК «КарбонГрупп», сроков проведения испытаний их продукции (Т.15 л.д. 209-217, 225-227). Свои показания Свидетель №4 подтвердил при проверке показаний на месте (Т.15 л.д. 228-232). 

Из показаний 

<

ФИО>17, оглашенных на основании ч.3 ст.281, ст. 281.1 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании, следует, что с 2021 года он состоит в должности ведущего специалиста отдела экономической безопасности ЗАО «Магнитогорский завод прокатных валков», до этого работал на аналогичной должности в ПАО «ММК». В сентябре 2021 года 

<

ФИО>13 сказал, что у него есть на примете компания ООО «НПК «КарбонГрупп», которые осуществляют поставку товаров высокого качества на ПАО «ММК», однако в последнее время у них образовались проблемы, поскольку другие коммерсанты пытаются продвинуть аналогичный товар для поставки на ПАО «ММК» по более низкой цене. 

<

ФИО>13 предложил предоставлять информацию по неоконченным торгам ПАО «ММК», где будут принимать участие ООО «НПК «КарбонГрупп», а именно о перечне участников торгов, стоимости их товара, то есть составляющие коммерческую тайну, за денежное вознаграждение. Имея данную информацию, организация могла понимать, когда стоит снизить цену своего товара, а когда стоит перестать принимать участие в торгах. На предложение 

<

ФИО>13 о помощи ООО «НПК «КарбонГрупп» он изначально ответил отказом, но из интереса, проверив данную компанию, узнал, что претензий к их продукции не было. Примерно в феврале 2021 года он сказал 

<

ФИО>19, что имеется проверенная организация ООО «НПК «КарбонГрупп», которая осуществляет поставки на ПАО «ММК», а сторонние организации могут препятствовать справедливому участию этой организации. Также он рассказал, что у него имеется знакомый, который предложил сообщать информацию по неоконченным торгам ООО «НПК «КарбонГрупп» за «благодарность», под которой понимается денежное вознаграждение. Далее они проверили, имеется ли какое-то противодействие работе ООО «НПК «КарбонГрупп», но ничего криминального не обнаружили. Примерно в сентябре 2021 года они с 

<

ФИО>19 решили согласиться на предложение 

<

ФИО>13, о чем сообщили последнему. Было решено, что 

<

ФИО>13 будет сбрасывать ему номер интересующих ООО «НПК «КарбонГрупп» торгов в мессенджере «Телеграмм», а он будет добывать о них информацию. Они с 

<

ФИО>19 условились работать таким образом, что при необходимости раздобыть сведения о торгах он (

<

ФИО>17) будет обращаться к 

<

ФИО>14, а если 

<

ФИО>14 не выходил с ним на связь, то он звонил 

<

ФИО>19, чтобы тот подошел к 

<

ФИО>14 и попросил его предоставить необходимую информацию. 

<

ФИО>19 и 

<

ФИО>14 работали в одном здании. Таким образом, он (

<

ФИО>17) не менее десяти раз в период с сентября 2021 года по 14 декабря 2023 года получал денежные средства от 

<

ФИО>13 в наличной форме за то, что через 

<

ФИО>14 (в том числе, при посредничестве 

<

ФИО>19) получал информацию по неоконченным торгам в интересах ООО «КарбонГрупп». Каждый раз 

<

ФИО>13 передавал денежные средства в разной сумме, от 200 до 500 тысяч рублей, за оказание содействия ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» в качестве коммерческого подкупа. 

<

ФИО>13 отправлял ему сообщения с наименованием поставляемого сырья и суммой денежных средств, полагающихся в качестве коммерческого подкупа (Т.16 л.д. 45-48, 61-66, 67-69, 70-73). Свои показания 

<

ФИО>17 подтвердил на очной ставке с 

<

ФИО>25 (Т.16 л.д. 168-171). В судебном заседании 

<

ФИО>17 добавил, что лично с ФИО1 он не знаком. 

<

ФИО>14 предоставлял ему фотографию со сведениями о неоконченных торгах в виде таблицы. ООО «НПК «КарбонГрупп» участвовало в открытых торгах, где ранги присваиваются по наименьшей цене автоматически.

На основании п.4 ч.2 ст.281 УПК РФ были оглашены показания 

<

ФИО>19, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2012 по январь 2024 года он работал в отделе службы безопасности ПАО «ММК» в должности менеджера. Примерно осенью 2021 году ему позвонил 

<

ФИО>17, работающий специалистом по безопасности ЗАО «МЗПВ», и попросил найти старшего менеджера по информационной безопасности ПАО «ММК» 

<

ФИО>14 Он застал 

<

ФИО>14 на рабочем месте и передал, чтобы он связался с 

<

ФИО>17 После этого примерно через неделю 

<

ФИО>17 неожиданно передал ему денежные средства около 20 000 рублей, пояснив, что это «благодарность» за то, что помог ему найти 

<

ФИО>14 

<

ФИО>17 пояснил, что он контролирует торги для того, чтобы выиграла организация ООО «НПК «КарбонГрупп», а у 

<

ФИО>14 по роду служебной деятельности имеется техническая возможность просмотра торгов, проходящих на электронной торговой площадке ПАО «ММК», в частности, сведения о ценовых предложениях участников торгов до их фактического завершения, которые передавались представителям коммерческих организаций за денежное вознаграждение. В конце 2021 года 

<

ФИО>17 предложил ему поучаствовать в указанной преступной схеме, связанной с оказанием помощи в торгах с ООО «НПК «КарбонГрупп». Со слов 

<

ФИО>17 он должен был помогать ему в предоставлении сведений из электронной торговой площадки ПАО «ММК», когда 

<

ФИО>14 не было на связи, предоставлять другую служебную информацию: акты сверок между контрагентами, сведения о завершенных результатах торгов до их официального опубликования, проекты решения по ним. Ввиду нуждаемости в денежных средствах он согласился на предложение 

<

ФИО>17 по незаконному заработку. Общение с 

<

ФИО>17 по предоставлению интересуемых сведений осуществлялось при помощи месенджеров, как правило, «Ватсап». Если 

<

ФИО>17 нужно было «пошевелить» 

<

ФИО>14, то он звонил в мессенджере, он (

<

ФИО>19) шел к 

<

ФИО>14 в кабинет и просил направить запрашиваемую информацию. Если 

<

ФИО>14 был занят, то он (

<

ФИО>19) самостоятельно фотографировал экран рабочего компьютера 

<

ФИО>14, содержащего сведения о ценовых предложениях из электронной торговой площадки и пересылал их 

<

ФИО>17 При этом информационной системой «Бизнес обджект», при помощи которой осуществлялся доступ к электронной торговой площадки комбината, всегда пользовался только 

<

ФИО>14 (формировал поисковые запросы по торгам и получал информацию на экран). Если же 

<

ФИО>17 нужны были акты сверок между контрагентами, то он также отправлял ему сообщение в месенджере, он выгружал необходимую информацию из баз данных, к которым у него был доступ, фотографировал информацию и направлял ее в мессенджере «Ватсап». За весь период с конца 2021 года до декабря 2023 года 

<

ФИО>17 передавал ему деньги 10 раз суммами от 50 до 150 тысяч рублей, в общей сложности не более полумиллиона рублей. Для конспирации при получении денежных средств в мессенджерах они использовали условные фразы «помидоры», «апельсины», «мандарины» (Т.16 175-179, 180-183).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>14, данных в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденных в судебном заседании, следует, что с февраля 2018 года он состоит в должности старшего менеджера службы безопасности ПАО «ММК». С 

<

ФИО>17 он знаком, так как он раньше тоже работал на ПАО «ММК». На ПАО «ММК» функционирует корпоративно-информационная система управления предприятием (КИС). Доступ к данным этой базы предоставляется по заявке. Он имел доступ ко всем данным базы в связи со служебной необходимостью. В частности, у него имелся доступ к информации о проводимых торгах, содержащейся в программном продукте «Business Object». 

<

ФИО>17 периодически обращался к нему с просьбами предоставить сведения о текущих результатах торгов, для чего в мессенджере «Телеграмм» или «Ватсап» писал сообщение с номером торга. Текущие результаты торга он формировал в виде отчета посредством программы «Business Object», фотографировал и пересылал 

<

ФИО>17 Он считал, что данная информация нужна 

<

ФИО>17 в служебных целях, денежные средства от 

<

ФИО>17 не получал. Помимо 

<

ФИО>17 с просьбой о предоставлении информации о текущих ценовых предложениях по торгам к нему обращался 

<

ФИО>19, который приходил к нему с бумажным листом, на котором был написан номер торгов. Он (

<

ФИО>14) формировал соответствующий запрос в программе «Business Object», результаты которого 

<

ФИО>19 фотографировал на свой телефон. Ему известно, что информация, относящаяся к процедурам выбора поставщика, раскрытие которой может создать преимущественные условия для отдельных поставщиков до момента официального опубликования результатов составляет коммерческую тайну ПАО «ММК». (Т. 17 л.д.236-242, 244-250). При допросе в судебном заседании 

<

ФИО>14 добавил, что Положение о коммерческой тайне в ПАО «ММК» опубликовано в информационной системе только для работников предприятия, во внешних ресурсах оно не размещено. 

Из оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 и подтвержденных в судебном заседании следует, что ранее она работала в ООО «Стройтехмет» под руководством 

<

ФИО>13 Неофициально она продолжил работать у него секретарем. 

<

ФИО>13 неоднократно направлял ей в мессенджере фотографии, на которых была таблица с указанием номера торга, наименованием продукции, цен поставщиков, СНБ, и просил перепечатать содержимое в формат таблицы Exel, что она и делала, после чего фотографировала их либо делала скриншот экрана и направляла 

<

ФИО>13 Для чего она это делала, ей неизвестно, 

<

ФИО>13 ничего не пояснял (Т.17 л.д. 168-171).

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

ФИО>20 пояснил, что ФИО1 ему не знаком. С 

<

ФИО>13 у них дружеские отношения. Около 2 лет назад по просьбе 

<

ФИО>13 он несколько раз забирал в г. Москве пакеты с документами и передавал ему в г. Магнитогорске. Также документы забирала его жена. Денежные средства не передавал, в пакет не заглядывал. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ ввиду существенных противоречий были оглашены показания свидетеля 

<

ФИО>20, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что его друг 

<

ФИО>13 неоднократно обращался к нему с просьбами в получении денежных средств в г. Москве. С учетом переписки с 

<

ФИО>13 в мессенджере «Телеграм» он помнит, что 06 июля 2022 года 

<

ФИО>13 попросил встретиться в г. Москве с неким 

<

ФИО>4, забрать у него денежные средства и передать 

<

ФИО>13 в г. Магнитогорске. 10 июля 2022 года он встретился с указанным мужчиной, который передал ему 4 655 000 рублей. Деньги он не пересчитывал, суммы ему писал 

<

ФИО>13 По прибытии в г. Магнитогорск он передал деньги 

<

ФИО>13 15 января 2023 года, 03 февраля 2023 года, 06 октября 2023 года 

<

ФИО>13 просил его забрать денежные средства, но поскольку он тогда не находился в г. Москве, он просил забрать деньги своего знакомого Александра. 30 января 2023 года по просьбе 

<

ФИО>13 он забрал в г. Москве денежные средства у некой Ольги Леонидовны. 03 февраля 2023 года 08 марта 2023 года по просьбе 

<

ФИО>13 денежные средства в размере 3 940 000 рублей забрала его жена Свидетель №5 11 мая 2023 года он сам забрал деньги по просьбе 

<

ФИО>13 06 июня 2023 года 

<

ФИО>13 попросил забрать денежные средства в сумме 3 547 000 рублей, но он попросил кого-то из своих знакомых (Т.17 л.д. 196-200). В судебном заседании 

<

ФИО>20 пояснил, что такие показания давал, однако настаивал, что денежных средств в пакетах не видел, в мессенджере в телефоне были просто цифры. 

<

ФИО>2 он не узнает. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у ее мужа 

<

ФИО>20 есть приятель 

<

ФИО>13 По рабочим вопросам она часто приезжает в г. Москву. 08 марта 2023 года муж обратился к ней с просьбой, чтобы она помогла 

<

ФИО>13, а именно забрала у некоего 

<

ФИО>4 денежные средства и привезла 

<

ФИО>13 в г. Магнитогорск. Она ответила согласием. В этот же день они встретились с указанным мужчиной, который передал ей 3 940 000 рублей. 10 марта 2023 года она передала эти денежные средства 

<

ФИО>13 в г. Магнитогорске (Т.17 л.д. 201-203). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>21, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в 2023 году 

<

ФИО>20 переслал ему номер некоего 

<

ФИО>6 с просьбой связаться с ним и забрать пакет с деньгами. Он позвонил 

<

ФИО>6, представившись как 

<

ФИО>75 от 

<

ФИО>8 из Магнитки. Встреча между ними состоялась в зимний период 2023 года, в ходе которой 

<

ФИО>6 передал ему пакет, заклеенный скотчем. Указанный пакет он передал неизвестному мужчине, контакт которого ему также предоставил 

<

ФИО>20 (Т.17 л.д. 205-208). 

Согласно приказу и распоряжению от 28 октября 2020 года Свидетель №2 назначен на должность главного металлурга ПАО «ММК» (Т.1 л.д. 133, Т. 14 л.д. 142). 

В Положении о главном металлурге от 11 ноября 2019 года, утвержденном заместителем генерального директора по производству ПАО «ММК», указаны функции, права и ответственность главного металлурга (Т.1 л.д. 134-141). 

Согласно распоряжению от 28 августа 2014 года 

<

ФИО>24 переведен на должность старшего мастера кислородно-конвертерного цеха ПАО «ММК» (Т.15 л.д. 190). 

В должностной инструкции старшего мастера от 08 июля 2014 года, утвержденной и.о. начальника кислородно-конвертерного цеха ПАО «ММК», указаны обязанности, права и ответственность старшего мастера (Т.15 л.д. 192-199). 

Согласно распоряжению от 18 октября 2018 года Свидетель №4 переведен на должность заместителя начальника цеха электросталеплавильного цеха ПАО «ММК» (Т.15 л.д. 248). 

В должностной инструкции заместителя начальника цеха (по технологии) от 01 февраля 2019 года, утвержденной начальником электросталеплавильного цеха ПАО «ММК», указаны обязанности, права и ответственность заместителя начальника цеха (Т.15 л.д. 249-251). 

Согласно распоряжению от 11 января 2021 года 

<

ФИО>17 принят на должность ведущего специалиста ЗАО «Магнитогорский завод прокатных валков», а приказом от 01 февраля 2022 года переведен на должность ведущего специалиста по экономической безопасности (Т.16 л.д. 95, 103). 

В должностных инструкциях ведущего специалиста от 01 апреля 2019 года и ведущего специалиста по экономической безопасности от 19 июля 2022 года, утвержденных директором ЗАО «МЗПВ», указаны обязанности, права и ответственность соответствующих сотрудников (Т.16 л.д. 97-100, 104-109). 

Согласно распоряжению от 01 апреля 2014 года 

<

ФИО>19 переведен на должность менеджера службы безопасности ПАО «ММК» (Т.16 л.д. 195). 

В должностных инструкциях старшего менеджера экспертной группы от 03 апреля 2012 года менеджера экспертной группы от 26 января 2022 года, утвержденных начальником службы безопасности ПАО «ММК», указаны обязанности, права и ответственность указанных сотрудников (Т.16 л.д. 196-199, 201-203). 

Согласно распоряжению от 07 февраля 2018 года 

<

ФИО>14 назначен на должность старшего менеджера (в промышленности) группы информационной безопасности службы безопасности ПАО «ММК» (Т.17 л.д. 251). 

Согласно приложениям к приказам от 

<

дата обезличена> № ГД-01/097, от 

<

дата обезличена> № ГД-01/060, от 

<

дата обезличена> № ГД-01/064 утвержден перечень сведений конфиденциального характера ПАО «ММК», в том числе перечень информации, составляющей коммерческую тайну ПАО «ММК» (Т.5 л.д. 210-).

Из справки-меморандума следует, что в результате ОРМ «Получение компьютерной информации», «Снятие информации с технических каналов связи» исследована полученная информация по учетным записям мессенджеров, зарегистрированных на 

<

ФИО>13, а именно переписка с 

<

ФИО>17 о передаче сведений о ценовых предложениях участников торгов ПАО «ММК», составляющих коммерческую тайну, о фактах передачи денежных средств за совершение указанных действий; переписка с ФИО1 о передаче ценовых предложениях участников торгов ПАО «ММК», составляющих коммерческую тайну, о фактах передачи 

<

ФИО>13 денежных средств за совершение действий в интересах ООО «НПК Карбон групп», ООО «Угольтехмет» при поставке продукции на ПАО «ММК»; переписка с Свидетель №2 о фактах передачи ему денежных средств за совершение действий в интересах ООО «НПК Карбон групп», ООО «Угольтехмет» при поставке продукции на ПАО «ММК»; переписка с 

<

ФИО>26 о фактах передачи 

<

ФИО>13 через 

<

ФИО>27 денежных средств от представителей ООО «НПК Карбон групп» и ООО «Угольтехмет» (Т.1 л.д 187-188, Т.2 л.д. 71-210, 211-250, Т.3 л.д. 1-8, 42, 43-147, 148-250, Т.4 л.д. 1-250). Электронные переписки 

<

ФИО>13 с ФИО1, 

<

ФИО>17 также осмотрены следователем 20 октября 2024 года (Т.10 л.д. 1-117, 153-155). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 мая 2024 года осмотрен кабинет 203а административного здания ПАО «ММК» (

<

...>), где находится рабочее место 

<

ФИО>14 На компьютере 

<

ФИО>14 обнаружена программа-клиент «Business Object», где имеется возможность просмотреть сведения о ценовых предложениях участников торгов (Т.5 л.д. 37-43). 

Из ответа на запрос ПАО «ММК» следует, что доступ 

<

ФИО>14 к информационным ресурсам ПАО «ММК», в том числе программному продукту «Business Object», осуществляется на основании п.3.1.6 ДИ ММК СБ-02-14.06.2022 должностной инструкции старшего менеджера группы информационной безопасности. Допуск 

<

ФИО>14 к информационным ресурсам ПАО «ММК» оформлен в соответствии с требованиями ПД СМК ММК ИТ-19 «Положения о порядке предоставления, изменения или прекращения прав доступа пользователей к информационным ресурсам ПАО «ММК» (Т.5 л.д. 164-187). 

Согласно протоколу от 15 августа 2024 года осмотрен мобильный телефон 

<

ФИО>17, где в приложении «Ватсап» обнаружены чаты с 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>14 (Т.6 л.д. 191-207). 

Согласно протоколу от 01 декабря 2024 года осмотрен системный блок, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

...>, на рабочем столе в папке «Аукционы» обнаружены папки с номерами торгов, содержащие таблицы со сведениями о номере торгов, поставщиках и их ценовых предложениях, в том числе компаний ООО «НПК «КарбонГрупп», ООО «Угольтехмет» (Т.7 л.д. 4-23). 

Согласно протоколу от 20 мая 2024 года осмотрен мобильный телефон 

<

ФИО>13 В приложении «Телеграм» обнаружен чат с 

<

ФИО>17, где содержатся фото о ценовых предложениях на торгах; чат с ФИО1 («

<

ФИО>6 Владим карбон»), где содержится информация о встречах, фото о ценовых предложениях участников торгов; чат с Свидетель №2, где обсуждаются вопросы о проведении испытаний продукции, встречах; чат со Свидетель №1 («Свидетель №1»), где имеются фото со сведениями о ценовых предложениях участников торгов; чат с Свидетель №3 («

<

ФИО>35 

<

ФИО>76 ККЦ»), где содержится информация о проведении испытаний продукции, встречах для передачи «мандаринов», «хурмы», «конфет»; чат с Свидетель №4, где содержатся договоренности о встречах для передачи «мандаринов», «арбузов», «конфет», проведении испытаний продукции (Т.7 л.д. 37-250, Т.8 л.д. 1-250, Т.9 л.д. 1-92). Мобильный телефон 

<

ФИО>13 также был осмотрен с участием ФИО1 На основании осмотра сформирована таблица, в которой содержится наименование поставляемой продукции, сумма оплаты на поставку и процент, который передавался ФИО1 Участвующий в осмотре ФИО1, в присутствии защитника подтвердил данные из сотового телефона 

<

ФИО>13, пояснив, что передавал денежные средства за помощь, оказываемую ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» при поставке материалов (Т.9 л.д. 96-102). 

Согласно протоколу от 09 января 2024 года осмотренв распечатки из системы учета прав доступа к информационным ресурсам ПАО «ММК», а также флеш-накопитель, содержащий лог-файлы доступа к базе данных электронной торговой площадке ПАО «ММК». В ходе осмотра установлено, что старшему менеджеру службы безопасности группы информационной безопасности ПАО «ММК» 

<

ФИО>14 предоставлены доступы к корпоративной сети ПАО «ММК», установлено программное обеспечение «Business Object». Обнаружено, что 

<

ФИО>14, используя свой IP-адрес и логин, осуществлял подключение к базе данных торговой площадке в июле - декабре 2022 года, в январе – ноябре 2023 года. Менеджеру службы безопасности экспертной группы ПАО «ММК» 

<

ФИО>19 также предоставлен доступ к корпоративной сети ПАО «ММК», информационным ресурсам «Акты сверки», «Отчет по выборам поставщика» информационной системы «Avalon сервер отчетов», «Менеджер по сбыту» информационной системы КИС ПАО «ММК». Информации об обращении к базе данных торговой площадки с IP-адреса 

<

ФИО>19 не установлено (Т.10 л.д 175-236). 

Согласно протоколу от 21 ноября 2024 года осмотрены договор поставки договоры поставок и спецификации к ним, в том числе договор поставки 

<

номер обезличен> от 07 августа 2017 года между ПАО «ММК» и ООО «НПК «КарбонГрупп», договор поставки 

<

номер обезличен> от 18 ноября 2020 года между ПАО «ММК» и ООО «НПК «КарбонГрупп», договор поставки 

<

номер обезличен> от 25 июля 2022 года, заключенный между ПАО «ММК» и ООО «УгольТехМет», договор поставки 

<

номер обезличен> от 18 ноября 2020 года, заключенный между ПАО «ММК» ООО «НПК «КарбонГрупп» (Т.11 л.д. 1-10, 111-117, 121-250). 

Судом также в судебном заседании исследованы иные письменные доказательства, в том числе уставы ПАО «ММК», ООО «Угольтехмет», ООО «НПК «КарбонГрупп», Положение о коммерческой тайне ПАО «ММК» ПД СМК ММК СБ-01-2022, характеризующий материал на подсудимого ФИО1

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

За основу своих выводов суд принимает показания представителя потерпевшего, данные в судебном заседании, а также показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию являются логичными и непротиворечивыми, они согласуются с письменными доказательствами по делу. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда нет, поскольку они в неприязненных отношениях с подсудимым не состояли, а значит, не имеют повода для его оговора. 

Суд считает допустимыми показания свидетелей 

<

ФИО>13, Свидетель №2, 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>28 и Свидетель №3, ранее данные ими в ходе предварительного следствия в другом уголовном деле в качестве подозреваемых, обвиняемых, но приобщенных к рассматриваемому уголовному делу после его выделения из первоначального дела на основании ст. 155 УПК РФ. Во время их допросов в качестве подозреваемых и обвиняемых, дело в отношении ФИО1 еще не было выделено в отдельное производство, при этом им разъяснялись положения ст. 47 УПК РФ о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний, поэтому для них было очевидным, что их показания являются доказательствами для установления виновности всех лиц, об участии которых в преступлениях они давали показания.

Оценивая показания свидетелей 

<

ФИО>20, Свидетель №1, суд считает возможным принять за основу приговора показания, данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку они были допрошены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. По окончании допросов свидетели удостоверили своими подписями как факт ознакомления с содержанием протоколов, так и факт отсутствия у них замечаний к протоколам, при этом право принесения таких замечаний было им всем разъяснено, о чем также свидетельствуют их подписи в графах о разъяснении их процессуальных прав. Достоверность показаний, данных названными свидетелями в судебном заседании, вызывает у суда обоснованные сомнения вследствие того, что они не согласуются с иными доказательствами по уголовному делу.

Представленные стороной обвинения письменные материалы дела также принимаются судом за основу приговора, так как они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Совокупность письменных доказательств объективно подтверждает и дополняет показания представителей потерпевшего и свидетелей.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что они могут быть приняты за основу обвинительного приговора в части, не противоречащей установленным фактическим обстоятельствам дела. Данные показания получены в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 процессуальных прав, в том числе права отказаться свидетельствовать против себя самого. Самооговора со стороны подсудимого судом не установлено, так как его показания нашли свое объективное подтверждение другими доказательствами по делу. 

Проанализировав в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

По преступлению, предусмотренному ч.4 ст.204 УК РФ. 

В результате судебного следствия установлено, что в период с 30 декабря 2020 года по 12 декабря 2023 года ФИО1 незаконно передал 

<

ФИО>13, лицам № 1, 2, 3, 4, 5, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, денежные средства в общей сумме 83 455 018 рублей, то есть в особо крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий (бездействий) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет».

Оценивая действия ФИО1 по ч.4 ст. 204 УК РФ в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что виновный осознавал, что совершает незаконные действия, непосредственно направленные на незаконную передачу лицам, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в интересах контролируемых им организаций, и желал их совершить. Подсудимый действовал противоправно и умышленно. Об умысле свидетельствует направленность действий ФИО1, который добивался получения благоприятных условий для поставки его продукции на ПАО «ММК», воздействия на конкурирующие организации, помощи при проведении торгов, то есть в обход установленного законодательством порядка, незаконным путём, осознавал незаконность выбранного способа деятельности коммерческих организаций. 

В соответствии с исследованными в судебном заседании учредительными документами: Уставом ПАО «ММК», приказом и распоряжением от 

<

дата обезличена> о назначении Свидетель №2 на должность главного металлурга ПАО «ММК», Положением о главном металлурге от 

<

дата обезличена>, распоряжением от 

<

дата обезличена> о переводе 

<

ФИО>24 на должность старшего мастера кислородно-конвертерного цеха ПАО «ММК», его должностной инструкции, распоряжением от 

<

дата обезличена> о переводе Свидетель №4 на должность заместителя начальника цеха электросталеплавильного цеха ПАО «ММК», его должностной инструкции, распоряжением от 

<

дата обезличена> о принятии 

<

ФИО>17 на должность ведущего специалиста ЗАО «Магнитогорский завод прокатных валков», приказом от 

<

дата обезличена> о переводе 

<

ФИО>17 на должность ведущего специалиста по экономической безопасности, его должностных инструкциях, распоряжением от 

<

дата обезличена> о переводе 

<

ФИО>19 на должность менеджера службы безопасности ПАО «ММК», его должностных инструкциях, следует, что Свидетель №2, 

<

ФИО>17, Свидетель №4, Свидетель №3, 

<

ФИО>19 в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> являлись лицами, выполняющими управленческие функции в коммерческой организации, то есть выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ПАО «ММК».

Судебным следствием установлено, что 

<

ФИО>13 и лица № 1, 2, 3, 4, 5, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, за денежное вознаграждение от ФИО1 совершали действия в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», входящие в их служебные полномочия, либо действия, совершению которых они могут поспособствовать в силу своего служебного положения, а именно: невнесение изменений ПАО «ММК» в уже утвержденные технологические процессы ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» и режимы производства для исключения или уменьшения объемов применения вышеуказанной продукции, не предъявление претензий к качеству поставляемой продукции, увеличение объемов продаж от ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» к ПАО «ММК», ускорение сроков поставок и оплаты поставляемой продукции, затягивание сроков проведения испытаний продукции организаций-конкурентов, предоставление коммерческой тайны о предлагаемых организациями-конкурентами ценах в ходе электронных торгов на аналогичную продукцию

Так, из показаний ФИО1 следует, что он неоднократно предпринимал попытки организовать поставку продукции на ПАО «ММК», однако положительного эффекта не было, а 

<

ФИО>13 сообщил, что может оказать содействие ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «УгольТехМет» в организации работы с ПАО «ММК», создать благоприятные условия для поставки продукции, помочь в проведении торгов, а также способствовать воздействию на конкурирующие организации.

Согласно показаниям 

<

ФИО>13 его роль в преступной схеме была посреднической между лоббируемой организацией и другими участниками преступной группы; роль 

<

ФИО>17 заключалась в собирании и передаче информации по участникам и ценовой политике торгов, распределении денежного вознаграждения между участниками преступной группы, руководстве группой; роль Свидетель №2 заключалась в устранении проблем лоббируемой организации на стадии приемки товара; роль 

<

ФИО>19 заключалась в сборе и передаче информации по участникам и ценовой политике торгов; 

<

ФИО>23 мог влиять на порядок и технологию применения продукции или оборудования, мог дать команду применять товар надлежащим или ненадлежащим образом, чтобы составить акт о его непригодности для работы на комбинате; Свидетель №3 предоставлял информацию о том, по какому сырью будут в ближайшее время проводиться торги, как проходят испытания ООО «НПК «КарбонГрупп». 

Из показаний Свидетель №2 следует, что они создавали для ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет» комфортные условия при участии в торгах и поставке их продукции на ПАО «ММК»; он обеспечивал общее покровительство, с помощью своего авторитета решал все возникающие проблемы при прохождении контроля качества и документального оформления поставки сырья; Свидетель №3 и Свидетель №4 могли организовать и ускорить проведение испытания по новым материалам, которые поставлялись от ООО «НПК «КарбонГрупп», дать указание своим сотрудникам, чтобы они применяли сырье конкурентов ненадлежащим образом.

Согласно показаниям Свидетель №3 он предоставлял 

<

ФИО>13 информацию о том, какие материалы заканчиваются на складах, о проводимых испытаниях с продукцией ООО «НПК «КарбонГрупп» или их конкурентов, о результатах этих испытаний; иногда по просьбе 

<

ФИО>13 он затягивал процесс согласования технических решений для конкурентов ООО «НПК «КарбонГрупп», откладывал сроки наступления испытаний для их продукции, намеренно более внимательно искал недостатки продукции для ее бракования. 

Из показаний Свидетель №4 следует, что он быстро согласовывал технические условия для продукции ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет», а согласование технических условий и проведение испытаний продукции фирм-конкурентов, наоборот, затягивал. 

Согласно показаниям 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>19 они предоставляли информацию по неоконченным торгам ПАО «ММК», где будут принимать участие ООО «КарбонГрупп», а именно о перечне участников торгов, стоимости их товара.

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что предмет коммерческого подкупа передавался ФИО1 за совершение 

<

ФИО>13 и лицами 

<

номер обезличен>, 2, 3, 4, 5, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в его интересах и интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Уголтехмет» заведомо незаконных действий (бездействия).

Предметом коммерческого подкупа в данном случае, как установлено судебным следствием, являлись денежные средства в общей сумме 83 455 018 рублей, что подтверждается показаниями ФИО1, 

<

ФИО>13, Свидетель №2 и протоколами осмотра предметов и документов. Судом установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что именно эта сумма была передана ФИО1 

<

ФИО>13 и лицам 

<

номер обезличен>, 2, 3, 4, 5, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, как вознаграждение за совершение заведомо незаконных действий (бездействия) в интересах ООО «НПК «КарбонГрупп» и ООО «Угольтехмет». 

Согласно примечанию 1 к ст. 204 УК РФ сумма коммерческого подкупа в размере 83 455 018 рублей является особо крупным размером. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.204 УК РФ – как коммерческий подкуп, то есть незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий (бездействие) в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), если они совершены за заведомо незаконные действия (бездействие), в особо крупном размере. 

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 183 УК РФ. 

В результате судебного следствия установлено, что в период с 18 ноября 2020 года по 30 ноября 2023 года ФИО1 получал от 

<

ФИО>13 сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «ММК», иным незаконным способом, в составе организованной группы с 

<

ФИО>13, лицами № 2 и 5, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстной заинтересованности. 

Оценивая действия ФИО1 по ч.3 ст.183 УК РФ в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что виновный осознавал, что совершает незаконные действия, непосредственно направленные на собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, и желал их совершить. Подсудимый действовал противоправно и умышленно. Об умысле свидетельствует направленность действий ФИО1, который на протяжении длительного времени получал от 

<

ФИО>13 информацию о ценовых предложениях участников торгов до их фактического завершения, то есть в обход установленного законодательством порядка, незаконным путём, осознавал незаконность выбранного способа деятельности коммерческих организаций. 

Согласно п.3.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК», утвержденного приказом № ГД-01/097 от 

<

дата обезличена>, п.3.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК», утвержденного приказом № ГД-01/060 от 

<

дата обезличена>, п.3.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ПАО ММК», утвержденного приказом № ГД-01/064 от 

<

дата обезличена>, информация, относящаяся к процедурам выбора поставщика, раскрытие которой может создать преимущественные условия для отдельных поставщиков, составляет коммерческую тайну ПАО «ММК» до момента официального опубликования результатов процедуры выбора поставщика. 

Сведения о ценовых предложениях участников торгов до их фактического завершения, передаваемые ФИО1, соответствуют понятию коммерческой тайны, содержащемуся в ст. 3 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 98-ФЗ «О коммерческой тайне». Доступ к данной информации ограничен, на ПАО «ММК» предприняты меры по охране ее конфиденциальности. 

Суд считает доказанным, что ФИО1 получал информацию о ценовых предложениях участников торгов до их фактического завершения через преодоление принятых ее обладателем правовых, организационных, технических и иных мер по охране конфиденциальности этой информации. Способ собирания информации являлся незаконным, поскольку за завладение соответствующими сведениями ФИО1 передавал денежные средства. Собирание ФИО1 сведений, составляющих коммерческую тайну, путем подкупа из корыстной заинтересованности, свидетельствует факт передачи денежных средств за предоставление 

<

ФИО>13, лицами № 2 и 5, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, таковых сведений.

Доводы подсудимого о том, что он не знал, что передаваемые ему сведения составляют коммерческую тайну, опровергается представленными доказательствами. В частности, 

<

ФИО>13 пояснял, что при получении от 

<

ФИО>17 сведений об участниках торгов и их ценовых предложениях, понимая, что это является коммерческой тайной ПАО «ММК», он перенаправлял их своей сотруднице Свидетель №1, чтобы она в целях конспирации переводила эти сведения в другой формат и снова пересылала ему. Сам подсудимый в ходе предварительного следствия указывал, что при передаче информации о ценовых предложениях участников торгов 

<

ФИО>13 категорически предупреждал его, что данные сведения не нужно афишировать, а после их прочтения сообщения лучше удалять; он понимал, что это информация ограниченного доступа и относится к коммерческой тайне ПАО «ММК». 

Квалифицирующий признак совершения преступления организованной группы нашел свое подтверждение представленными стороной обвинения доказательствами. Об ее устойчивости свидетельствует объединение 

<

ФИО>13, ФИО1 и лиц № 2 и 5, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, для собирания информации, составляющей коммерческую тайну, тесное взаимодействие между участниками организованной группы, наличие постоянных связей, форм и методов преступной деятельности, совершение преступлений в период с 18 ноября 2020 года по 30 ноября 2023 года.

О наличии организованной группы свидетельствуют показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, показания 

<

ФИО>13, 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>19, в которых они подробно указывали о предоставлении ФИО1 на протяжении длительного времени сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «ММК». 

Высокий уровень организованности группы характеризовался осознанием каждым членом общей цели ее функционирования; решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений; тщательной предварительной разработкой единого механизма действий (обращение к 

<

ФИО>14, обладающего доступом к корпоративной информационной системе ПАО «ММК», обмен информацией между соучастниками в мессенджерах, перевод Свидетель №1 по просьбе 

<

ФИО>13 информации в другой формат). 

Каждое лицо, выполняя свои определенные сговором конкретные действия, осознавало, что в совершении преступления принимают участие и иные лица, объединенное одним умыслом на достижение единой цели, то есть его сознанием охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным действиям, но и к действиям других членов организованной группы.

Совершение преступлений без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий, которые в своей последовательности ведут к собиранию коммерческой тайны незаконным способом, было невозможно, о чем подсудимый был осведомлен и осознавал, что сбор информации о ценовых предложениях участников торгов до их фактического завершения осуществляется в результате слаженной незаконной деятельности нескольких лиц. Отсутствие факта личного знакомства между ФИО1 и 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>19 не опровергает выводы суда о виновности подсудимого, поскольку преступления совершены им в составе организованной группы с 

<

ФИО>13, который непосредственно взаимодействовал с 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>19

Корыстная заинтересованность ФИО1 нашла свое подтверждение в его стремлении путем совершения неправомерных действий получить для себя выгоду имущественного характера. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.183 УК РФ – как собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом, совершенное организованной группой, из корыстной заинтересованности. 

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления законодателем отнесены к категории средней тяжести и тяжких.

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает привлечение к уголовной ответственности впервые, пожилой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие благодарностей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в подробных признательных показаниях, данных им в ходе предварительного расследования, участии в очной ставке, проверке показаний на месте, осмотре предметов; а также по ч.4 ст.204 УК РФ – полное признание вины, по ч.3 ст.183 УК РФ – частичное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, влияния назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.204 УК РФ, также с назначением дополнительного наказания в виде штрафа в размере однократной суммы коммерческого подкупа. По мнению суда, именно данный вид наказания обеспечит достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Альтернативные виды наказания, по мнению суда, не окажут на ФИО1 должного исправительного воздействия. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, суд полагает невозможным неприменение в отношении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа при назначении наказания по ч. 4 ст. 204 УК РФ. 

При этом, по мнению суда, с учетом данных о личности ФИО1, его образе жизни, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости наказания, исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за ним специализированного органа, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

Условное осуждение, по мнению суда, является адекватной мерой уголовно-правового воздействия, в наибольшей степени будет способствовать предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений. Суд пришел к твердому убеждению о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества.

Принимая во внимание возраст, трудоспособность и состояние здоровья подсудимого, суд возлагает на него на период испытательного срока исполнение определенных обязанностей. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений и давали бы основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, не установлено. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что признанные судом смягчающими наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Рассматривая вопрос о возможности применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание цель и мотив совершения преступлений, суд приходит к выводу, что ни фактические обстоятельства совершенных им преступлений, ни степень их общественной опасности, не дают оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При определении размера наказания за каждое преступление суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает на основании ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода. Принимая во внимание размер назначаемого наказания в виде штрафа, представленные стороной защиты сведения о возможности получения ФИО1 дохода, суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на 6 месяцев.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого на период до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Учитывая, что настоящим приговором ФИО1 назначено дополнительное наказание в виде штрафа, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста, наложенного в период предварительного расследования постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 10 ноября 2024 года, на имущество ФИО1 – легковой автомобиль BMW X5 XDRIVE30D, до исполнения решения суда в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 выделено из уголовного дела 

<

номер обезличен>, к которому приобщены вещественные доказательства, оснований для разрешения их судьбы данным приговором не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.204, ч.3 ст.183 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.4 ст.204 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы коммерческого подкупа – 83 455 018 (восемьдесят три миллиона четыреста пятьдесят пять тысяч восемнадцать) рублей; 

- по ч.3 ст.183 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании чч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 83 455 018 (восемьдесят три миллиона четыреста пятьдесят пять тысяч восемнадцать) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок наказания ФИО1 время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 06 июня 2024 года по 07 июня 2024 года. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ выплату назначенного дополнительного наказания в виде штрафа рассрочить на срок 6 месяцев с оплатой первой части штрафа в размере 19 455 018 (девятнадцать миллионов четыреста пятьдесят пять тысяч восемнадцать) рублей в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно в размере 12 800 000 (двенадцать миллионов восемьсот тысяч) рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Взыскание штрафа производить по реквизитам: наименование получателя: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>), БИК 017501500, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, номер счета получателя платежа 03

<

номер обезличен>, к/с 40

<

номер обезличен>, КБК 41

<

номер обезличен>, идентификатор 

<

номер обезличен>. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после – отменить.

До исполнения приговора суда в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа сохранить арест, наложенный постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 10 ноября 2024 года на имущество ФИО1, – легковой автомобиль 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) 

<

номер обезличен>, стоимостью 15 000 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных представления, жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: п/п Приговор в апелляционном порядке не обжаловался, вступил в законную силу 15.07.2025 года